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1. IDENTIFIKÁCIA ORGANIZÁCIE 
 
Názov organizácie:   MÚZEUM SLOVENSKÉHO NÁRODNÉHO POVSTANIA 
 
Sídlo organizácie:   Kapitulská 23, 975 59 Banská Bystrica 
 
Zriaďovateľ:    Ministerstvo kultúry SR 
 
Dátum zriadenia:   8. máj 1955 
 
Forma hospodárenia:  príspevková organizácia 
 
 
Štatutárny zástupca:  PhDr. Stanislav  M i č e v, PhD. 
      
 
Členovia vedenia:   PhDr. Stanislav  Mičev, PhD.  
     generálny riaditeľ Múzea SNP 
 

     Mgr. Carmen Vágnerová 
     zástupkyňa štatutára, vedúca Úseku odborných činností  
 

     Ing. Anna Jakubíková 
   druhá zástupkyňa štatutára, vedúca Úseku ekonomiky  
   a prevádzkových činností 
 

     Ing. Dalibor Lesník, st. 
     vedúci Úseku riaditeľa 
 

     Mgr. Tatiana Babušíková 
     riaditeľka Archívu Múzea SNP 
 

     Ing. Dalibor Lesník 
     vedúci Úseku marketingu, kvality, IT a technických činností 
 

     Ing. Lubor Podracký 
     riaditeľ Digitalizačného centra 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Telefón:  +421 48 2451101, 0918 899 444 
Fax:   412 37 16 
E-mail:   muzeumsnp@muzeumsnp.sk 
Web stránka:  www.muzeumsnp.sk 
Správa je zverejnená na webovom sídle Ministerstva kultúry SR na adrese: 
http://www.culture.gov.sk/organizacie-ministerstva/verejne-odpocty/verejne-odpocty-2018-343.html 

 
 
 

  

mailto:muzeumsnp@muzeumsnp.sk
http://www.muzeumsnp.sk/
http://www.culture.gov.sk/organizacie-ministerstva/verejne-odpocty/verejne-odpocty-2018-343.html
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HLAVNÉ ČINNOSTI MÚZEA SNP 
 

a) základné odborné činnosti: 

 akvizičná činnosť – nadobúdanie zbierkových predmetov, 

 tvorba zbierkového fondu múzea,  

 vedecko-výskumná činnosť so zameraním na nadobúdanie zbierkových 

predmetov, 

 odborná správa zbierkového fondu,  

 odborná evidencia zbierkového fondu,  

 odborná ochrana zbierkového fondu,  

 odborná revízia zbierkového fondu, 

 vedecké skúmanie a zhodnocovanie zbierkového fondu, 

 sprístupňovanie zbierkového fondu múzea formou expozícií, výstav, 

výchovno-vzdelávacích aktivít, publikačných a edičných výstupov,  

 odborno-metodická a vzdelávacia činnosť v oblasti múzejnej dokumentácie, 

ochrany a prezentácie pamiatok, zbierkových predmetov v rámci 

špecializácie múzea. 

 
b) vedecko-výskumné činnosti: 

 spracovanie vedecko-výskumných úloh, 

 edičná a publikačná činnosť – výstupy vedecko-výskumnej činnosti, 

 
c) odborné archívne a knižničné činnosti: 

 preberanie, dopĺňanie a rozširovanie archívneho fondu dokumentov 

z obdobia rokov 1938 – 1945 a dokumentov z činnosti múzea, 

 evidencia a odborná správa, ochrana archívnych dokumentov, 

 sprístupňovanie archívnych dokumentov, 

 poskytovanie služieb bádateľom a návštevníkom archívu, 

 rozširovanie knižničného fondu, 

 evidencia knižničných prírastkov, 

 poskytovanie služieb knižnice jej aktívnym používateľom a návštevníkom. 

 
d) projekt Digitálne  múzeum.  

 
e) sprístupňovanie kultúry a podpora návštevnosti prostredníctvom 

kultúrnych poukazov. 
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2. ZHODNOTENIE ČINNOSTI  MÚZEA SNP 

 

Múzeum Slovenského národného povstania (ďalej len „Múzeum SNP“ alebo 

„múzeum“) je špecializovaným múzeom s celoštátnou pôsobnosťou v rámci svojej 

špecializácie, v súlade s §7 ods. 7 zákona č. 206/2009 Z. z. o múzeách a o galériách 

a o ochrane predmetov kultúrnej hodnoty a o zmene zákona Slovenskej národnej 

rady č. 372/1990 Zb. o priestupkoch v znení neskorších predpisov. 

Základným poslaním Múzea SNP je na základe prieskumu, vedeckého výskumu 

vykonávať základné odborné múzejné činnosti - získavať, zhromažďovať, vedeckými 

metódami zhodnocovať, odborne spravovať, ochraňovať, digitalizovať, využívať  

a rozličnými formami prezentovať a sprístupňovať zbierkové predmety,  archívne 

dokumenty a dokumentárne materiály o dejinách slovenskej spoločnosti v rokoch 

1938 – 1945 s dôrazom na dokumentáciu protifašistického, 

národnooslobodzovacieho boja a Slovenského národného povstania, ako významnej 

súčasti európskej antifašistickej rezistencie v rokoch 2. svetovej vojny; dokumentovať 

povojnové súdne procesy, rehabilitácie povstalcov a súčasné prejavy neofašizmu, 

rasovej neznášanlivosti a intolerancie. 

Múzeum tvorí dôležitú zložku slovenského kultúrneho života a svojimi 

vzdelávacími, prezentačnými, kultúrno-spoločenskými aktivitami sa zameriava hlavne  

na mladých ľudí, ale aj širokú  verejnosť. 

 

Múzeum SNP v súlade s platnými legislatívnymi predpismi, ktoré definujú 

základné odborné múzejné činnosti, do svojich plánov zahrnulo predovšetkým 

budovanie a odbornú správu zbierkového fondu, jeho ochranu a sprístupňovanie 

najrôznejšími formami na rôznych fórach, a to doma a v zahraničí. Múzeum kládlo 

dôraz na odbornú ochranu a starostlivosť o zbierkové predmety, a to formou 

konzervovania a reštaurovania, následnej digitalizácie. 

Knižnica a Archív Múzea SNP  budovali svoje fondy a zbierky s dôrazom na 

špecializáciu múzea, dopracovali úložné systémy a alokačné plány.  Zároveň  

v plnom rozsahu poskytovali knižničné služby návštevníkom knižnice a bádateľom 

služby archívu. 

V rámci prezentačnej činnosti sme v roku 2018 okrem siedmich stálych 

expozícii pripravili pre návštevníkov 11 domácich výstavných podujatí a 14 
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výstavných repríz mimo priestorov Múzea SNP, múzejné vzdelávanie pedagógov (3 

akreditované programy), naďalej sme zabezpečovali rôzne formy súčasného 

múzejného vzdelávania detí a mládeže. Vedeckí pracovníci riešili 37 vedecko-

výskumných úloh a pripravili 2 medzinárodné konferencie. 

Digitalizačné centrum Múzea SNP je špecializované pracovisko, ktoré 

zabezpečuje konzervovanie a reštaurovanie zbierkových predmetov a ich následnú 

digitalizáciu. Tieto aktivity aj naďalej vykonávali pre účely Múzea SNP a múzeá 

registrované v Registri múzeí a galérií SR.  

 

3. KONTRAKT ORGANIZÁCIE SO ZRIAĎOVATEĽOM 
A JEHO PLNENIE ZA ROK 2018   

 

Múzeum SNP, štátna príspevková organizácia, mala s Ministerstvom kultúry 

Slovenskej republiky na rok 2018 uzavretý kontrakt č. MK – 4859/2017-341/17191. 

    Tento kontrakt je základný plánovací a organizačný dokument, ktorého cieľom 

je sprehľadniť vzťahy medzi ústredným orgánom štátnej správy a organizáciou - 

Múzeom Slovenského národného povstania,  v jeho pôsobnosti, v oblasti realizácie 

činností a ich financovania pri plnení verejných funkcií a verejnoprospešných 

činností. 

  Kontrakt bol uzatvorený v súlade s legislatívou, zriaďovacou listinou múzea, 

na poskytovanie verejných služieb a realizáciu nasledovných činností: 

 

a) výkon základných odborných činností podľa zákona č. 206/2009 Z. z. 

o múzeách a o galériách a o ochrane predmetov kultúrnej hodnoty 

a o zmene zákona Slovenskej národnej rady č. 372/1990 Zb. o priestupkoch 

v znení neskorších predpisov:  

 

 nadobudnutie zbierkových predmetov v počte 50 ks, 

 vykonanie odbornej evidencie zbierkových predmetov v chronologickej 

evidencii v počte 30 záznamov a v druhom stupni (skatalogizovaním) 50 

záznamov, 
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 vykonanie odbornej revízie zbierkových predmetov v počte 1400 ks 

(zbierky: vyznamenania československé, odznaky československé, tašky 

vojenské, puzdrá vojenské, letectvo, guľomety a ťažké zbrane), 

 zabezpečenie odbornej ochrany zbierkových predmetov odborným 

ošetrením formou konzervovania 50 ks zbierkových predmetov, 

 sprístupnenie zbierkových predmetov formou siedmich stálych expozícií, 

ôsmich výstav, 15 výchovno-vzdelávacích aktivít a štyroch výstupov edičnej 

činnosti,  

 zabezpečovanie návštevnosti  expozícií, výstav a výchovno-vzdelávacích 

aktivít v počte 100 000 návštevníkov, 

 zabezpečenie realizácie podujatia Noc múzeí  dňa 19.5.2018, 

 zabezpečenie podujatia Koncert pre Tokajík dňa 23.11.2018, 

 zabezpečovanie mediálnej podpory aktivít múzea a komunikácie 

s partnermi múzea. 

 

b)  vedecko-výskumná činnosť: 

 spracovanie 20 vedecko-výskumných úloh, 

 vydanie siedmich edičných titulov, ktoré sú výstupmi vedecko-výskumnej 

činnosti, 

 zorganizovanie dvoch medzinárodných vedeckých konferencií (Genocída 

Slovanov počas druhej svetovej vojny, Slovensko v roku 1948). 

 

c) Výkon odborných knižničných činností a archívnych činností: 

 rozšírenie knižničného fondu v počte minimálne 120 knižničných jednotiek, 

 zabezpečenie minimálne 100 absenčných a prezenčných výpožičiek, 

 zabezpečenie minimálne 80 aktívnych používateľov a návštevníkov 

knižnice,  

 zabezpečenie automatizovaného spracovania prírastku knižničných 

jednotiek, 

 zabezpečenie poskytovania služieb pre minimálne 160 bádateľov, 

 realizovanie výpožičiek archívnych dokumentov v objeme 1000 a. j., 

 odborné ošetrenie 15 archívnych dokumentov, 

 rozšírenie archívneho fondu a evidencia minimálne 100 dokumentov, 
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 odborné spracovanie minimálne 150 archívnych dokumentov 

a vypracovanie piatich inventárov, 

 digitalizácia archívnych obrazových dokumentov v počte 1000 archívnych 

jednotiek. 

 

d)  udržateľnosť projektu Digitálne múzeum v rámci OPIS-PO2 

 zabezpečenie 36 pracovných miest, 

 prevádzkovanie metodicko-technologického pracoviska, konzervátorského 

pracoviska a digitalizačného pracoviska, 

 konzervovanie zbierkových predmetov múzeí a galérií zapísaných v Registri 

múzeí a galérií SR v počte 350 ks, 

 reštaurovanie zbierkových predmetov múzeí a galérií zapísaných v Registri 

múzeí a galérií SR v počte 65  ks, 

 zdigitalizovanie zbierkových predmetov múzeí a galérií zapísaných 

v Registri múzeí a galérií SR v počte 5 100 ks, 

 spracovanie digitálnych objektov a ich uloženie v Centrálnom dátovom 

archíve a Centrálnej aplikačnej infraštruktúre a registratúre (do Centrálneho 

dátového archívu vloženie obsahu zdigitalizovaného v roku 2017), 

 realizácia, v prípade potreby na základe rozhodnutia Ústrednej pracovnej 

skupiny pre digitalizáciu, zmeny rozdelenia celkového počtu 

digitalizovaných objektov v rámci dimenzionalít, a to maximálne do výšky 

10% plánu roku 2018. 
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   3.1  ČINNOSTI / PRODUKTY ORGANIZÁCIE A ICH NÁKLADY           

 

                                                                                           

           v Eur       tabuľka č.1 

 
Zákazky/činnosti podľa 
kontraktu na rok 2018 

 
Plánované  náklady  

priame  
rok  2018 

 
Skutočné  náklady 

31.12.2018 

 
% podiel  nákladov 

danej činnosti k 
celkovým 

skutočným 
nákladom 

1. 2. 3. 4. 

 
Výkon základných 
odborných činností 

 
 

 1 291 995 

 
 

1 493 409 

 
 

        42,08 

   
Vedecko-výskumná 
činnosť 

 
 
                 88 270 

 
 

131 399 

 
 
          3,70 

 
Výkon odborných 
knižničných činností 
a archívnych činností 

 
 
 

     94 810 

 
 
 
             104 571 

 
 

 
          2,95 

Zabezpečenie 
financovania 
udržateľnosti projektu 
Digitálne múzeum 

 
 
 

1 643 709 

 
 
 

1 819 039 

 
 
 

         51,27 

 
 Celkové  náklady  

 
3 118 784 

 
             3 548 419 

 
         100 

 
 

Náklady na  jednotlivé činnosti   Múzea SNP boli na rok 2018   rozpísané 

v rámci  uzatvoreného  Kontraktu na rok 2018  č. MK – 4859/2017-341/17191  vo 

výške 

 3 118 784 EUR,  z toho zo štátneho rozpočtu vo výške ( zdroj 111)  3 066 084  EUR 

a z vlastných zdrojov (46)  vo výške 52 700 EUR.  

Rozpis bežného transferu zo štátneho rozpočtu  na rok 2018 bol oproti  

minulému roku 2017  vyšší  o 469 776  EUR.   

Zvýšený bežný transfer súvisí s uvoľnením finančných zdrojov na udržateľnosť 

projektu Digitálne múzeum vo výške 1 643 709 EUR, z ktorej len ročná údržba 

digitalizačnej technológie predstavuje 925 000 EUR. 
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Vo zvýšenom objeme  bežného transferu  pre rok 2018 boli premietnuté aj 

zvýšené mzdové prostriedky, ktoré zahŕňajú 5 % elimináciu rozdielu v odmeňovaní 

zamestnancov v rezorte kultúry v porovnaní s dosahovanou priemernou mzdou 

v hospodárstve v SR v rovnakej absolútnej sume, ako v roku 2017 (t. j. mzdy  47 000 

EUR  a odvody v sume 16 240 EUR). 

Čerpanie bežného transferu za sledované obdobie za všetky zákazky 

vykazuje organizácia  vo výške 3 548 419 EUR, z toho podľa jednotlivých činností 

najvyššie čerpanie finančných prostriedkov k 31. 12. 2018  vykazuje organizácia na 

úseku činností Digitálne múzeum vo výške 1 819  039 EUR, na úseku hlavných 

odborných činností vo výške 1 493 409 EUR, na úseku  vedecko-výskumnej činnosti 

vo výške 131 399  EUR, na výkon odborných knižničných činností a archívnych 

činností 104 571 EUR. 

 

 

 

 

Podľa zdrojov krytia je celkové  čerpanie finančných prostriedkov  organizácie 

za všetky činnosti   k 31. 12. 2018 vo výške 3 548 419 EUR, z toho  zo štátneho 

rozpočtu  vo výške  3 200 180 EUR, čo zahŕňa aj čerpanie výdavkov zvýšených 

v priebehu roka o prioritné projekty (vo výške 105 000 EUR) a zvýšenie bežného  

Výdavky na projekt

v členení podľa

ekonomickej klasifikácie * ** * ** * ** * **

a 1 2 3 4 5 6 7 8

610 - Mzdy, platy, služobné 1 168 352 1 164 337 1 129 852 1 163 633 38 500 704 131H 0

         príjmy a OOV spolu: 0

v tom: 0

620 - Poistné a príspevok 408 548 434 532 394 348 434 532 14 200 0 131H 0

         do poisťovní spolu: 0

v tom: 0

630 - Tovary a služy 1 541 884 1 831 370 1 541 884 1 570 797 0 94 622 131H 165 951

0 0 0

630  Tovary a služby spolu: 1 541 884 1 831 370 1 541 884 1 570 797 0 94 622 165 951

640 - Bežné transfery spolu: 0 21 218 0 21 218 0 0 131H

v tom: 0

600 - Bežné výdavky spolu 3 118 784 3 451 457 3 066 084 3 190 180 52 700 95 326 131H 165 951

710 - Obstarávanie kapitálových aktív spolu: 0 96 962 0 10 000 0 86 962

0

720 - Kapitálové transfery spolu: 0 0 0 0 0 0

v tom: 0

700 - Kapitálové výdavky spolu 0 96 962 0 10 000 0 86 962 0

600 + 700 SPOLU 3 118 784 3 548 419 3 066 084 3 200 180 52 700 182 288 131H 165 951

(v eurách)

Názov organizácie: Múzeum SNP Banská Bystrica Tabuľka č.2

Priebežné hodnotenie plnenia úloh vyplývajúcich z Kontraktu na rok 2018     k  31.12.2018 hodnotenie čerpania finančných prostriedkov 

Názov činnosti :  Sumárna tabuľka za rok  2018

Číslo: príloha č .2 podľa článku II Predmet konraktu na rok 2018

VÝDAVKY FINANČNÉ KRYTIE

celkom   Z prostriedkov ŠR  Z tržieb a výnosov       Z iných zdrojov

Poznámka:  * -  údaj, ktorý je v zhode s údajom uvedeným v Kontrakte na rok 2018

                   ** - skutočnosť čerpania  k 31.12.2018  v celých číslach 



 11 

transferu rozpočtovými opatreniami (vo výške 49 894 EUR),  ďalej zahŕňa čerpanie 

výdavkov z vlastných zdrojov-tržieb a výnosov vo výške  182 288 EUR  a čerpanie 

z prostriedkov  štátneho rozpočtu z minulého roka (zdroj 131H) vo výške 165 951 

EUR  ( viď. tabuľka č.2). 

 

Podrobnejšie čerpanie podľa zdrojov krytia, ekonomických kategórií  

a jednotlivých činností členených  v Kontrakte na rok 2018 podľa zamerania  je 

uvedené v tabuľke č  2a-2d. 

 

 

 

Výdavky na „Výkon základných odborných činností“ predstavovali 

k 31.12.2018  objem 1 587 680  EUR, t. j. 42,08 % z celkových vykázaných nákladov.  

V rámci nákladov tejto zákazky boli  hradené  všetky prevádzkové náklady spojené 

so správou  objektov štátu v správe Múzea SNP, t.j.  prevádzka samotného Múzea 

SNP,   Vzdelávacieho  centra,  náklady  na prevádzku Kultúrnej pamiatky Pamätníka 

Nemecká,  I. etapa  opravy schodov a terasy pod samotným pomníkom  - sochou 

v Nemeckej, náklady zahŕňajú prevádzku  expozície v Osvienčime, v Tokajíku 

a objektu Krpáčovo. Náklady zahŕňajú aj komplexnú  opravu  vnútorných zvlhnutých  

Názov činnosti :  Výkon základných odborných činností za  rok 2018  -  článku II. Predmet kontraktu

Výdavky na projekt

v členení podľa

ekonomickej klasifikácie * ** * ** * ** * **

a 1 2 3 4 5 6 7 8

610 - Mzdy, platy, služobné 554 610 503 193 516 110 502 489 38 500 704 131H 0

         príjmy a OOV spolu: 0

v tom: 0

620 - Poistné a príspevok 194 033 191 404 179 833 191 404 14 200 0 131H 0

         do poisťovní spolu: 0

v tom: 0

630 - Tovary a služy 543 352 708 471 543 352 614 158 0 94 271 131H 42

0 0 0

630  Tovary a služby spolu: 543 352 708 471 614 158 94 271 42

640 - Bežné transfery spolu: 0 10 358 0 10 358 0 0 131H

0

600 - Bežné výdavky spolu 1 291 995 1 507 697 1 239 295 1 318 409 52 700 189 246 131H 42

710 - Obstarávanie kapitálových aktív spolu: 0 79 983 0 10 000 69 983

0 0 0

720 - Kapitálové transfery spolu: 0 0 0 0

v tom: 0

700 - Kapitálové výdavky spolu 0 79 983 0 10 000 0 69 983 0

600 + 700 SPOLU 1 291 995 1 587 680 1 239 295 1 328 409 52 700 259 229 131H 42

Názov organizácie: Múzeum SNP Banská Bystrica Tabuľka č. 2a

Priebežné hodnotenie plnenia úloh vyplývajúcich z Kontraktu na rok 2018     k 31.12.2018  hodnotenie čerpania finančných prostriedkov 

Číslo:    príloha 3a podľa článku II. Predmet kontraktu na rok 2018              

(v eurách)

Poznámka:  * -  údaj, ktorý je v zhode s údajom uvedeným v Kontrakte na rok 2018

                   ** - skutočnosť čerpania  k 31.12.2018 v celých číslach 

VÝDAVKY FINANČNÉ KRYTIE

celkom   Z prostriedkov ŠR  Z tržieb a výnosov       Z iných zdrojov
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priestorov objektu a ovlhčenie  a spevnenie vonkajších múrov   Čižmárskej  bašty 

nachádzajúcej sa v areáli M SNP.   

 Všetky náklady na tejto zákazke tvoria priame náklady. Správa a prevádzka 

zahŕňa mzdy  a odvody do poisťovní všetkých zamestnancov, t. j. zamestnancov 

ktorí vykonávajú hlavný výkon základných odborných činností, ďalej zamestnanci  

úseku ekonomicko-prevádzkových činností, úseku generálneho riaditeľa, úseku 

marketingu, propagácie a IT,  zamestnanci Vzdelávacieho  centra. Spolu  40 

zamestnancov. 

 

 

 

Výdavky na „Vedecko-výskumnú činnosť“  boli  v roku 2018 vyčlenené  

výdavky na funkčnej klasifikácii 0850 vo výške 88 270 EUR. Skutočné výdavky na 

zákazku Vedecko-výskumná činnosť organizácia vykázala vo výške 131 399   EUR, 

čo je v absolútnom vyjadrení percentuálne 3,7 % k celkovým čerpaným nákladom. 

 Náklady ovplyvnili  hlavne náklady na vedecko-výskumnú činnosť spojenú 

s vydaním zborníkov, publikácií, a odbornej literatúry, ako aj personálne náklady.  

Samotnú vedecko-výskumnú činnosť  zabezpečujú personálne  šiesti  zamestnanci - 

historici.   

 

Výdavky na projekt

v členení podľa

ekonomickej klasifikácie * ** * ** * ** * **

a 1 2 3 4 5 6 7 8

610 - Mzdy, platy, služobné 46 880 61 646 46 880 61 646 0 0 131H 0

         príjmy a OOV spolu: 0

v tom: 0

620 - Poistné a príspevok 16 390 24 241 16 390 24 241 0 0 131H

         do poisťovní spolu: 0

v tom: 0

630 - Tovary a služy 25 000 45 217 25 000 44 866 0 351 131H 0

0

630  Tovary a služby spolu: 25 000 45 217 25 000 44 866 351 0

640 - Bežné transfery spolu: 0 295 0 295 0 0 131H 0

v tom: 0

600 - Bežné výdavky spolu 88 270 131 399 88 270 131 048 0 351 131H 0

710 - Obstarávanie kapitálových aktív spolu: 0 0 0 0 0 0

0

720 - Kapitálové transfery spolu: 0 0 0 0 0 0

v tom: 0

700 - Kapitálové výdavky spolu 0 0 0 0 0 0 0

600 + 700 SPOLU 88 270 131 399 88 270 131 048 0 351 131H 0

(v eurách)

Názov organizácie: Múzeum SNP Banská Bystrica Tabuľka č.2b

Priebežné hodnotenie plnenia úloh vyplývajúcich z Kontraktu na rok 2018     k  31.12.2018 hodnotenie čerpania finančných prostriedkov 

Názov činnosti :  Vedecko-výskumná činnosť  za  rok 2018  -  článku II. Predmet kontraktu

Číslo:      príloha 3b podľa  článku II. Predmet kontraktu na rok 2018           

Poznámka:  * -  údaj, ktorý je v zhode s údajom uvedeným v Kontrakte na rok 2018

                   ** - skutočnosť čerpania  k 31.12.2018 v celých číslach 

VÝDAVKY FINANČNÉ KRYTIE

celkom   Z prostriedkov ŠR  Z tržieb a výnosov       Z iných zdrojov
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 V rámci činnosti „Výkon odborných knižničných a archívnych činností“   

vykázala organizácia k 31.12. 2018 výdavky vo  výške 104 571   EUR, t. j. 2,95 % 

k celkovým nákladom. Archívnu a knižničnú činnosť realizujú šiesti   zamestnanci 

archívu a knižnice.  

 

Názov činnosti :  Výkon odborných knižničných a archívnych činností  za rok 2018  -   článku II. Predmet kontraktu

Výdavky na projekt

v členení podľa

ekonomickej klasifikácie * ** * ** * ** * **

a 1 2 3 4 5 6 7 8

610 - Mzdy, platy, služobné 68 250 72 410 68 250 72 410 0 0 131H 0

         príjmy a OOV spolu: 0

v tom: 0

620 - Poistné a príspevok 23 860 25 910 23 860 25 910 0 0 131H 0

         do poisťovní spolu: 0

v tom: 0

630 - Tovary a služy 0 0 131H 0

0

630  Tovary a služby spolu: 2 700 6 113 2 700 6 113

640 - Bežné transfery spolu: 0 138 0 138 0 0 131H 0

v tom: 0

600 - Bežné výdavky spolu 94 810 104 571 94 810 104 571 0 0 131H

710 - Obstarávanie kapitálových aktív spolu: 0 0 0 0 0 0 0

0

720 - Kapitálové transfery spolu: 0 0 0 0

v tom: 0

700 - Kapitálové výdavky spolu 0 0 0 0 0 0 0 0

600 + 700 SPOLU 94 810 104 571 94 810 104 571 0 0 131H 0

Názov organizácie: Múzeum SNP Banská Bystrica Tabuľka č.2c

Priebežné hodnotenie plnenia úloh vyplývajúcich z Kontraktu na rok 2018     k  31.12.2018  hodnotenie čerpania finančných prostriedkov 

Číslo:      príloha 3c podľa článku II. Predmet kontraktu na rok 2018            

(v eurách)

Poznámka:  * -  údaj, ktorý je v zhode s údajom uvedeným v Kontrakte na rok 2018

                   ** - skutočnosť čerpania  k 31.12.2018 v celých číslach 

VÝDAVKY FINANČNÉ KRYTIE

celkom   Z prostriedkov ŠR  Z tržieb a výnosov       Z iných zdrojov
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Najvyššie  výdavky  k 31.12. 2018  v rámci činností organizácie  vykazuje 

Múzeum SNP za činnosť  „Udržateľnosť projektu Digitálne múzeum“ vo výške 

1 819 039  EUR, čo predstavuje 51,20 % z celkových skutočných nákladov. 

Najvyššie náklady  zákazky ovplyvňujú hlavne náklady  na pravidelný servis a údržbu 

digitalizačných technológií a liniek vo výške 925 000 EUR ročne, prenájom za 

prenajaté priestory  vo výške  58 779 EUR a služby s tým spojené vo výške 17 108 

EUR,  výdavky na nákup konzervátorských a reštaurátorských materiálov vo výške 

22 614 EUR, samotnú činnosť digitalizácie 12 567 EUR, t. j. reštaurovanie a 

konzervovanie zbierkových predmetov, dopravu a cestovné náklady pre 

zamestnancov pri realizovaní digitalizácie zbierkových predmetov v iných objektoch 

11 561EUR.  

Vysokou položkou v rámci zákazky  tvoria hlavne  mzdy 527 089 EUR  

a odvody poistného 192 977 EUR    pre 36  zamestnancov projektu, spolu 

personálne náklady 720 066 EUR. 

 
 
 

  3.2  CIELE ORGANIZÁCIE A PREHĽAD ICH PLNENIA V ROKU 2018          

    
 

Názov činnosti :  Zabezpečenie financovania udržateľnosti projektu Digitálne múzeum  za  rok 2018  -  článku II. Predmet kontraktu 

Výdavky na projekt

v členení podľa

ekonomickej klasifikácie * ** * ** * ** * **

a 1 2 3 4 5 6 7 8

610 - Mzdy, platy, služobné 498 612 527 088 498 612 527 088 0 0 131H 0

         príjmy a OOV spolu:

v tom:

620 - Poistné a príspevok 174 265 192 977 174 265 192 977 0 0 131H 0

         do poisťovní spolu:

v tom:

630 - Tovary a služy 970 832 1 071 568 970 832 905 659 0 131H 165 909

630  Tovary a služby spolu: 970 832 1 071 568 970 832 905 659 0 165 909

640 - Bežné transfery spolu: 0 10 427 0 10 427 0 131H 0

v tom:

600 - Bežné výdavky spolu 1 643 709 1 802 060 1 643 709 1 636 151 0 0 131H 165 909

710 - Obstarávanie kapitálových aktív spolu: 0 16 979 0 0 16 979

720 - Kapitálové transfery spolu: 0 0 0 0

v tom:

700 - Kapitálové výdavky spolu 0 16 979 0 0 0 16 979 131H 0

600 + 700 SPOLU 1 643 709 1 819 039 1 643 709 1 636 151 0 16 979 131H 165 909

celkom   Z prostriedkov ŠR  Z tržieb a výnosov       Z iných zdrojov

Poznámka:  * -  údaj, ktorý je v zhode s údajom uvedeným v Kontrakte na rok 2018

                   * - skutočnosť čerpanka k 31.12.2018 v celých číslach 

VÝDAVKY FINANČNÉ KRYTIE

Názov organizácie: Múzeum SNP Banská Bystrica Tabuľka č.2d

Priebežné hodnotenie plnenia úloh vyplývajúcich z Kontraktu na rok 2018     k 31.12.2018  hodnotenie čerpania finančných prostriedkov 

Číslo:      príloha 3d podľa článku II. Predmet kontraktu na rok 2018            

(v eurách)



 15 

a) základné odborné činnosti: 
a. Zbierkotvorná činnosť 

 
Komisia na tvorbu zbierok zasadala dňa 27.11.2018. Kúpou sme získali  16 ks 

zbierkových predmetov (samopal VKZK- 383, rok 1939, čs. plynová maska – 

Kudrnáč FM – 1, čs. 8 cm minomet , rok 1936, britská zdravotnícka poľná fľaša 

s pohárom, rok 1941, grafiky čs. letcov RAF, čs. odznaky z 2. Svetovej vojny). 

V prvostupňovej evidencii bolo katalogizovaných 16 ks zbierkových predmetov 

a v druhostupňovej evidencii bolo katalogizovaných  66  ks  zbierkových predmetov.  

 

Boli vykonané tieto revízie zbierkových predmetov: 

 

- nemecké poštové známky       21 E. č. a 988 ks poštových známok, 

- osobné predmety                     194 ks zbierkových predmetov, 

- puzdra na pištole                     76 ks zbierkových predmetov, 

- letectvo     129 ks zbierkových predmetov, 

- československé odznaky  574 ks zbierkových predmetov. 

 

V mesiacoch apríl – jún 2018 bola v Múzeu SNP vykonaná kontrola Odboru 

kontroly a inšpekcie MK SR. Predmetom kontroly bol výkon základných odborných 

činností. Dňa 29. júna bol podpísaný Protokol o výsledku kontroly, na základe 

ktorého boli vykonané opatrenia. 

 

b. Zabezpečenie sprístupňovania zbierkových predmetov formou stálych 

expozícií a výstav  

 

V sledovanom období sme zabezpečili správu a údržbu stálych expozícií 

(expozícia Slovensko v protifašistickom hnutí odporu Európy v rokoch 1939-1945 

v priestoroch Pamätníka SNP, skanzen ťažkej bojovej techniky pri Pamätníku SNP 

vrátane lietadla Li-2, expozícia Represálie nacistov a príslušníkov POHG na 

Slovensku v rokoch 1944 –1945 v NKP Nemecká, expozícia Partizánska republika 

v NKP Kalište,  expozícia Fašistické represálie na východnom Slovensku v 

Pamätníku tokajíckej tragédie. V priestoroch expozície lietadla Li-2 bola urobená 

v máji 2018 nová dokumentárna fotografická výstava z dobových historických 
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záberov lietadla a jeho zapojenia sa do bojov počas SNP a fotografií 

dokumentujúcich rekonštrukciu lietadla po jeho osadení v skanzene Múzea SNP.  

 

Lektorské služby sme zabezpečovali v slovenskom, anglickom, nemeckom 

a ruskom jazyku. 

Priebežne sa pripravuje libreto a podklady pre scenár novej stálej expozície 

Múzea SNP. 

 

c. Výstavná činnosť 

 

                Výstavy realizované v priestoroch Múzea SNP 

 

1. Rozdelené spomienky 
Dokumentárna  multimediálna výstava  o nacistickom útlaku v bývalom 
Československu a zároveň o traume nemeckého obyvateľstva, ktoré bolo po 
vojne vysídlené z územia republiky. Výstavu tvoria príbehy a spomienky 
pamätníkov z rokov 1937- 1948, ktorí dnes ešte žijú v Rakúsku, Česku a na 
Slovensku. Tvorí ju 15 krátkych filmov a 37 výpovedí. 
 
Organizátor:              výstava vznikla ako rakúsko-česko-slovenský  
                                                     projekt 
                                                     Rakúska akadémia vied 
                                                     Antikomplex, z.s. Praha 
                                  Múzeum SNP Banská Bystrica 
Miesto:    Výstavné priestory Múzea SNP 
Dátum:                       18.1. – 11.3.2018 
Počet návštevníkov:                     1500 osôb 
 

2. Výtvarné spektrum 
Výstava umeleckých diel 54. ročníka celoštátnej postupovej súťaže 
neprofesionálnej výtvarnej tvorby na Slovensku. 
 
Organizátor:    NOC Bratislava 
     SOS Banská Bystrica 
     Múzeum SNP Banská Bystrica 
Miesto:    Výstavné priestory Múzea SNP 
Dátum:    20.3. – 20.4.2018 
Počet návštevníkov:                     2000 osôb 
 

3. Kvetena 
20. ročník výstavno-predajného podujatia zameraného na záhradníctvo, 
kvetiny a dreviny, včelárstvo a prezentáciu zdravého životného štýlu a vzťahu 
k prírodnému prostrediu. Súčasťou podujatia bude aj kvetinová výzdoba 
v exteriéroch  Múzea SNP. 
 
Organizátor:    MEEN, s. r. o., Banská Bystrica 
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Miesto:    Areál a výstavné priestory Múzea SNP 
Dátum:    23.4. – 27.4.2018 
Počet návštevníkov:                     4000 osôb 
 

4. Slovak press photo 
6. ročník celoslovenskej súťaže publicistickej fotografie. 

            
Organizátor:    Nadácia SLOVAK PRESS PHOTO 

           Miesto:    Výstavné priestory Múzea SNP 
           Dátum:    4.5. – 29.5.2018 
           Návštevnosť:   2800 osôb 
 

5. Mníchovská dohoda 1938 
Dokumentárna putovná panelová výstava. 
 
Organizátor:    Múzeum Veľkej vlasteneckej vojny Moskva 
                                                     Múzeum SNP 
Miesto:    Výstavné priestory Múzea SNP 
Dátum:    13.4. – 20.4.2018 
Návštevnosť:   700 osôb 
 

6. CE-ZA-AR 
Dokumentárna výstava k oceneným architektonickým dielam za rok 2017. 
 
Organizátor:    Slovenská komora architektov Bratislava 

                                                               Múzeum SNP 
           Miesto:    Výstavné priestory Múzea SNP 
           Dátum:    29.5. – 20.6.2018 
           Návštevnosť:   3000 osôb 

 
7. Alex Tužinský – Cesty osudov, hľadaní a nálezov 

Autorská výstava banskobystrického umelca,  v súčasnosti žijúceho v USA. 
 
Organizátor:             autor  
                                           Múzeum SNP Banská Bystrica 
Miesto:             Výstavná sieň Múzea SNP 
Dátum:             29.5. – 20.6.2018 
Návštevnosť:                               3000 osôb 
 
            

8. Veľká vojna v našich životoch 
dokumentárna výstava k 1. svetovej vojne 
Dokumentárna výstava predstavuje osudy známych osobností vtedajšieho         
spoločenského života, ktorí boli členmi 16. Banskobystrického honvédskeho 
pluku. Je spracovaná tak, že pôvodná  výstava, ktorú zrealizovali ešte 
príslušníci pluku a vystavovali ako dokument svojho nasadenia a činnosti bola 
na základe súčasného odborného vedeckého výskumu doplnená. Zbierka 
exponátov patrí medzi najucelenejšie materiály z 1. svetovej vojny u nás. 
 

Organizátor:             Stredoslovenské múzeum Banská Bystrica 
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                                                   Múzeum SNP Banská Bystrica 
Autori scenára:                           PhDr. Roman Hradecký 
                                                    Mgr. Vladimír Klemanič 
Miesto:                                        výstavná sieň Múzea SNP Banská Bystrica 
Dátum:              28.6. – 1.9. 2018 
Návštevnosť:                              8400 osôb 
 

9.  Milan Lukáč, Juraj Šufliarsky – V pamäti očí, duše a diela 
Umelecká výstava autorov, ktorých sochárska a grafická tvorba predstavuje 
súčasné slovenské výtvarné umenie s akcentom na ich štúdium v Paríži. 
 
Organizátor:              autor 
                                  Múzeum SNP Banská Bystrica 
Miesto:    Výstavné priestory Múzea SNP 
Dátum:    6.9. – 30.9.2018 
Návštevnosť:     3100 osôb 
 

10.Dušan Hutka, Zdenka Peerová – Z najnovšej tvorby 
Spoločná výstava akad. mal. Zdenky Peerovej, ktorá predstavila svoju grafiku, 
koláž a maľbu a Dušana Hutku, ktorý sa venuje drevenej plastike a užitému 
umeniu. 
 
 
Organizátor:              autori  
                                   Múzeum SNP Banská Bystrica 
Miesto:    Výstavná sieň Múzea SNP 
Dátum:                       4.10. – 31.10.2018 
Návštevnosť:        2500 osôb 
 

11.Víkend s fotografiou – festival dobrej fotografie 
Výstava umeleckých fotografií, ktorej súčasťou sú tvorivé fotenia, 
videoprezentácie a stretnutia s osobnosťami súčasnej fotografie. 
Organizátor:    SOS Banská Bystrica 
     Múzeum SNP Banská Bystrica 
Miesto:    Výstavná sieň Múzea SNP 
Dátum:    6.11. – 14.12. 2018 

     Návštevnosť:    1050 osôb 
   

 

Výstavy realizované mimo priestorov Múzea SNP 

 

1. Anna Franková – história a súčasnosť 

Dokumentárna putovná výstava. 

 

Miesto:              Gymnázium C.S. Lewisa, Bratislava 

Termín:                    4.12. – 22.1.2018 

Návštevnosť:        330 osôb 

 

Miesto:                 Gymnázium Juraja Hronca, Bratislava 
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Termín:                 23.1. – 2.3.2018 

Návštevnosť:          1100 osôb 

 

Miesto:                 Gymnázium 1.mája, Púchov 

Termín:                5.3. – 6.4.2018 

Návštevnosť:     450 osôb 

 

Miesto:              Synagóga, Zvonárska 7, Košice 

Termín:                9.4. – 14.5.2018 

Návštevnosť:        2500 osôb 

 

Miesto:           Gymnázium Školská 2, Dubnica n/Váhom 

Termín:                  8.10. – 12.11.2018 

Návštevnosť:     650 osôb 

 

Spolu:  5 podujatí / 5030 osôb 

 

2. SNP 1944 

Dokumentárna výstava o udalostiach počas antifašistického odboja na našom 

území. 

 

Organizátor:                          Vzdelávacie centrum Múzea SNP 
Dátum:                                      25.1.2018 
Škola:                                           Gymnázium Vráble 
Počet lektorov:                             10 
Počet návštevníkov výstavy:        352 

 
 

Dátum:                                      6.2.2018 
Škola:                                           ZŠ Hrnčiarska Zvolen 
Počet lektorov:                             12 
Počet návštevníkov výstavy:       632 
 
Dátum:                                      10.4.2018 
Škola:                                    SOŠ Zlaté Moravce 
Počet lektorov:                      12 
Počet návštevníkov výstavy:    403 
 
Dátum:                                      15.5.2018 
Škola:                                  Obchodná akadémia Čadca 
Počet lektorov:                        8 
Počet návštevníkov výstavy:      376 

 
Dátum:                                      11.10.2018 
Škola:                                        Evanjelické gymnázium Košice 
Počet lektorov:                            10 
Počet návštevníkov výstavy:        523 
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Spolu:    5 podujatí / 2286 osôb 

 
3. Heydrichiáda a Návraty lidických detí 

Dokumentárna putovná výstava. 

 
Organizátor:                         Vzdelávacie centrum Múzea SNP 
Dátum:    1.3.2018 
Škola:                                       OŠG Banská Bystrica 
Počet lektorov:                            12 
Počet návštevníkov výstavy:        268 

 
Dátum:                                       2.10.2018 
Škola:                                    ZŠ Hrnčiarska Zvolen  
Počet lektorov:                           12 
Počet návštevníkov výstavy:     485 

 
Dátum:                                  14.11.2018 
Škola:                                     SOŠ obchodu a služieb Zlaté Moravce  
Počet lektorov:                         16 
Počet návštevníkov výstavy:    285 
 
Spolu:    3 podujatia / 1038 osôb 

 
4. Ukončenie 2. svetovej vojny v Tichomorí 

Dokumentárna výstava o bojových operáciách, známych aj pod názvom 

ázijsko-pacifická vojna, ktorá začala 7.7.1937 2. čínsko-japonskou vojnou, 

pokračovala útokom na Pearl Harbor a skončila japonskou kapituláciou 2. 9. 

1945.  

 

Organizátor:              Veľvyslanectvo USA na Slovensku 
Múzeum SNP Banská Bystrica 

Miesto:     Vojenské múzeum Svidník 

Dátumy:                      8.5. – 30.10. 2018  

Počet návštevníkov:  700 osôb  

 

 

b) Výchovno-vzdelávacie aktivity 

a. kultúrne a spoločenské akcie Múzea SNP 

 

2. Cesty za poznaním minulosti 

10.ročník celoslovenskej výtvarnej a literárnej súťaže pri príležitosti 74. výročia 

SNP. Súťaž prispieva k vyhľadávaniu talentov z oblasti literárnej a výtvarnej 

tvorby, vedie k samostatnej tvorivej činnosti, prispieva k účelnému využívaniu 

voľného času a vytvára podmienky prezentácie vlastnej tvorby mladej 

generácie. Súťaž bola jednokolová. Do literárnej časti súťaže bolo zaslaných 
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253 prác, ktoré obsahovali prozaické diela aj poéziu. Do výtvarnej časti súťaže 

bolo zaslaných 813 prác. Práce prišli z územia celého Slovenska. 

 

Organizátor:   SZPB 

                         Banskobystrický samosprávny kraj 

Múzeum SNP Banská Bystrica 

Hlavní partneri:   Okresný úrad Banská Bystrica 

Mestský úrad Banská Bystrica 

Mediálni partneri:   Ročenka odbojárov 

     Bojovník 

Termín:    január – jún 2018 

Slávnostné vyhodnotenie: 7.6.2018 

 

2. Noc múzeí 

19. mája sme v rámci podujatia pripravili atraktívny program pri príležitosti 

tohto populárneho podujatia. Po celý deň boli pre návštevníkov pripravené 

ukážky modelárov a klubov vojenskej histórie (ukážka života vo veliteľskom 

bunkri a poľná nemocnica, ukážky reštaurovania, konzervovania 

a digitalizovania. Interaktívny program pre rodiny s deťmi bol zameraný na 

zásobovanie potravinami počas SNP. 

  

Organizátor:           Múzeum SNP 

Miesto:                     stála expozícia a skanzen M SNP 

Dátum:                     19.5.2018 

Návštevnosť:   1150 osôb 

 

3. Stretnutie generácií – Kalište 2018 

13. ročníka spomienkového stretnutia sa zúčastnili tak ako každý rok 

predstavitelia politického a kultúrneho života na Slovensku. Záštitu nad 

podujatím prevzal predseda vlády SR Robert Fico. 

Organizátormi tejto pietnej spomienky na vypálenú obec Kalište a obete 

fašistického vraždenia po potlačení SNP počas II. svetovej vojny sú Oblastný 

výbor SZPB a Múzeum SNP v Banskej Bystrici. 

 

Miesto:    NKP Kalište 

Dátum:    23. 8. 2018 

Návštevnosť:   2500 osôb 

 

4. Centrálne oslavy 74. výročia SNP 

Hlavný prejav predniesol Prezident SR Andrej Kiska a. Podujatia sa zúčastnili 
veľvyslanci z 36 krajín sveta. V predvečer osláv 28. 8. 2018 na koncerte 
Štátnej opery Banská Bystrica boli udelené 2 ceny Múzea SNP a to dlhoročnej 
spolupracovníčke múzea pani Eve Holécyovej a Policajnému zboru SR za 
vynikajúcu dlhoročnú spoluprácu pri organizovaní podujatí  Múzea SNP. 
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Organizátor a koordinátor:   Múzeum SNP Banská Bystrica 
Termín:                          28. 8. – 29. 8. 2018 
Návštevnosť:                 8500 osôb 

 
5. Obnova vojenských hrobov 

Cieľom projektu bolo vhodným spôsobom upraviť vojenské hroby 
nachádzajúce sa na území Slovenska a pripraviť sériu prednášok 
v priestoroch MSNP pre nemeckých a slovenských študentov, ktorí aktívne 
prispievali k obnove vojenských hrobov. Súčasťou podujatia bolo aj stretnutie 
s nemeckým vyslancom na Slovensku Joachimom Bleickerom.  

 
Koordinátor:    Mgr. Juraj Lepiš, PhD. 
Termín:    20.8. 2018 – 4. 9. 2018 
Počet účastníkov:    10 nemeckých študentov 

8 slovenských študentov 
   

b. vzdelávacie činnosti 

 

1. Program šitý na mieru 

Cyklus prednášok spojený s premietaním filmov z archívu Múzea SNP 
a prehliadka stálej expozície. 

 
Organizátor:    Vzdelávacie centrum  Múzea SNP 

Miesto:    Vzdelávacie centrum  Múzea SNP 
Prednášajúci:                        PhDr. Jana Odrobiňáková 

Mgr. Lucia Sotáková, PhD. 
Dátum:                 29.1.2018 
Škola:                        ZŠ Cinobaňa 
Počet:                          40 žiakov, 8. – 9. ročník 

 
Dátum:                 20.2.2018 
Škola:                         Katedra andragogiky, PF UMB  

Banská  Bystrica 
Počet:                      14 študentov, 1. ročník 

 
2. Holokaust, riešenie židovskej otázky počas 2. svetovej vojny 

Prednáška spojená s premietaním filmu „Poslovia nádeje“ od režiséra 

Dušana Hudeca 

 

Organizátor:   Vzdelávacie centrum  Múzea SNP 

Miesto:    Vzdelávacie centrum  Múzea SNP 

Prednášajúci:            Mgr. Viera Kováčová,  

Mgr. Lucia Sotáková, PhD. 

Dátum:    14.2.2018 
Škola:                      ZŠ J. Alexyho, Zvolen 
Počet:                             80 žiakov, 9. ročník 
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Dátum:                       26.4.2018 
Škola:                              ZŠ SSV, Banská Bystrica 
Počet:                               25 žiakov, 8. ročník 

 
3. Spoznávame múzeum  

Vzdelávací program  určený pre deti posledného ročníka predškolského 
vzdelávania v materských školách. Deti spoznávajú múzeum ako také, 
oboznamujú sa s expozíciou,  zúčastňujú sa  interaktívnej výchovno-
vzdelávacej činnosti. 

 
Organizátor:                   Vzdelávacie centrum  Múzea SNP 

Materské školy v Banskej Bystrici 
Prednášajúci:                     PhDr. Jana Odrobiňáková 

Mgr. Lucia Sotáková, PhD. 
Miesto:                          expozícia Múzea SNP 

Vzdelávacie centrum  Múzea SNP 
Počet programov:           8 
Počet:                             260 žiakov 

 
 

4. Kufor číslo... 

Vzdelávací program  pre žiakov 9. ročníka ZŠ zameraný na problematiku 
riešenia židovskej otázky na Slovensku v rokoch 1939 – 1945. 

 
Organizátor:                   Vzdelávacie centrum  Múzea SNP 

Prednášajúci:                   PhDr. Jana Odrobiňáková,  
Mgr. Lucia Sotáková, PhD. 
Bc. Jakub Mičev              

Miesto:                              expozícia Múzea SNP 
Vzdelávacie centrum  Múzea SNP 

Počet programov:              13 
Počet:                               353 žiakov 

 
5. Slovenské národné povstanie mojimi očami 

Vzdelávací program  pre žiakov 9. ročníka ZŠ zameraný na problematiku 
Slovenského národného povstania. Prepojenie objektívnej skutočnosti 
a historických faktov so subjektívnym vnímaním mladých ľudí týchto 
významných dejinných udalostí. 

 
Organizátor:                 Vzdelávacie centrum  Múzea SNP 
Prednášajúci:                  PhDr. Jana Odrobiňáková,  

Mgr. Lucia Sotáková, PhD. 
Bc. Jakub Mičev 

Miesto:                           expozícia Múzea SNP 
Počet programov:           25 
Počet:                          819 žiakov 

 
6. Hudobné koncerty 

Tematické hudobné koncerty určené žiakom základných škôl a študentom 
stredných škôl a gymnázií. 
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Organizátor:                      Vzdelávacie centrum  Múzea SNP 

Konzervatórium v Banskej Bystrici 
Dátum:                     13.3. 2018 
Miesto:                             kinosála Múzea SNP 
Počet koncertov:           2 
Počet účastníkov:          250 študentov 

 
7. Lidice pro 21. Století – Lidice pre 21. storočie 

Medzinárodná literárno-vedomostná súťaž, ktorej cieľom je prispieť 
k uchovaniu pamiatky na občanov  obce Lidice, ktorí boli zavraždení 
nacistami v roku 1942 a k prehlbovaniu znalostí najmladšej generácie 
o historických udalostiach, vzťahujúcich sa k druhej svetovej vojne 
a k nacistickým totalitným režimom 20. storočia. 

 
Organizátor:               Památník Lidice 

Múzeum SNP 
Miesto:                         Památník Lidice 
Dátum:                        január - jún 2018 
Zodp. Os. za Múzeum SNP:    PhDr. Jana Odrobiňáková 

Mgr. Lucia Sotáková, PhD. 
Počet účastníkov:                    1894, 115 škôl 
Počet  ocenených:                    6 
Dátum slávnostného vyhodnotenia:   13.6.2018 

 

8. Vzdelávacie programy pre seniorov 

Vedomostný kvíz - Páli Vám to? 
Programy určené pre seniorov Denných centier – Klub dôchodcov sú 
obsahovo  širšie zamerané. Program Jeseň môjho života je spojený 
s tvorivými dielňami k jednotlivým témam.  
Organizátor:                   Vzdelávacie centrum  Múzea SNP 
Prednášajúci:                     PhDr. Jana Odrobiňáková 

Mgr. Martina Minďašová 
Dátum:                          priebežne počas roka 2018 
Miesto:                          Vzdelávacie centrum  Múzea SNP 

expozícia Múzea SNP 
 

9. Naučte sa s nami angličtinu 
Dátum:                          1x do týždňa od januára do júna 2018 
Miesto:                                    Vzdelávacie centrum  Múzea SNP 
Počet zrealizovaných stretnutí:   24 
Počet účastníkov:                       15 

 
10. Vedomostný kvíz - Páli Vám to? 

Dátum:                          1x v mesiaci od januára do júna 2018 
Miesto:                                Vzdelávacie centrum  Múzea SNP 
Počet zrealizovaných stretnutí:    6 
Počet účastníkov:                        17 

 
11. Za čias minulých... 
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Umelecký medzigeneračný  projekt s vybranou skupinou seniorov  
obsahovo zameraný na vznik Československej republiky. V projekte sa 
historické udalosti prelínajú s literárnymi a hudobnými schopnosťami 
seniorov.  
Organizátor:                   Vzdelávacie centrum Múzea SNP 
Dátum:                          august - október  
Miesto:                          Vzdelávacie centrum Múzea SNP 

Kinosála Múzea SNP 
Premiéra:                              29.10.2018 
Finančné náklady Múzea SNP: 428,70 € (+ sponzor 3700,- €) 

 
12. Deň detí v Múzeu SNP 

Interaktívne aktivity v podobe rôznych súťaží a hier pripravené v spolupráci 
s partnerskými inštitúciami Múzea SNP (Konzervatórium J. L. Bellu v BB, 
FF UMB, Mesto Banská Bystrica, Polícia SR). 

 
Organizátor:          Vzdelávacie centrum Múzea SNP 
Dátum:                             1.6.2018 
Miesto:                             Múzeum SNP 
Počet účastníkov:           2700 detí           
Finančné náklady:         150,- €    

 

13. Učíme sa v múzeu 

Vzdelávacie centrum Múzea SNP spustilo pilotný program vzdelávania v 
predmete Regionálne dejiny. Vyučovanie realizujeme pre žiakov ôsmeho 
ročníka ZŠ ako doplnkový predmet, ktorý má rozšíriť ich vedomosti        z 
vybraných problémov dejín 20. storočia, aplikovaných najmä na mesto 
Banská Bystrica a priľahlý región. Výučbu sa snažíme kombinovať so 
zážitkovým učením, prácou v expozícii a interaktívnymi činnosťami. Okrem 
získania prehľadu o dejinách regiónu, v ktorom žijeme, je výučba 
zameraná aj na posilnenie a podporu výchovy k tolerancii, potrebnej 
najmä medzi mladými ľuďmi. 

 
Organizátor:                      Vzdelávacie centrum Múzea SNP  
Termín:                          II. polrok 
Miesto                           Múzeum SNP 
Počet:                           69 žiakov 
Bez finančných nákladov na realizáciu. 

 
14. Vedomostné súťaže 

Súťaž je určená žiakom 9. ročníkov základných škôl a obsahovo 
pozostáva z otázok o Druhej svetovej vojne a Slovenskom národnom 
povstaní. 

 
Názvy súťaží:   Medzníky II. svetovej vojny 

Vzdelanie je budúcnosť 
Dátum:                             apríl – jún 
Organizátor:     SZPB a Vzdelávacie centrum Múzea SNP 
Počet súťaží:   2 
Počet zúčastnených:  53 
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Finančné náklady na vedomostné súťaže uhradili partneri.   
 

15. Denný detský tábor - Leto v múzeu 

Interaktívna, výchovno-vzdelávacia činnosť počas letných prázdnin určená 
pre deti prvého a druhého stupňa základných škôl. 

 
Organizátor:                 Vzdelávacie centrum Múzea SNP 
Dátum:                                13.8. – 17.8. 2018 
Miesto:                          Vzdelávacie centrum Múzea SNP   
Počet detí:                        22 
Poplatok za účasť:           69 Eur 
Finančné náklady na tábor: 759,- €                                                   

 
16. Tvorivé dielne 

Tvorivé dielne pre všetky cieľové skupiny, ktoré dopĺňajú jednotlivé 

výstavy v priestoroch Múzea SNP, prípadne sú tematicky vyprofilované 

podľa potreby. Dominantnú cieľovú skupinu predstavujú žiaci 1. – 5. 

ročníka ZŠ. Počet žiakov na jednu skupinu je maximálne 30. Dĺžka 

realizácie tvorivých dielní (6x) trvá 2 vyučovacie hodiny. 

 
Organizátor:                Vzdelávacie centrum Múzea SNP  
Dátum:                             október - december 
Miesto:                               Vzdelávacie centrum Múzea SNP 
Počet zúčastnených:  178 
Finančné náklady:  120,- € 

 
 

c. akreditované vzdelávanie pre pedagógov 

 
1. Etnické čistky, genocídy, rasová intolerancia v dejinách 

Akreditované vzdelávanie pre učiteľov dejepisu, etickej výchovy, náuky o 
spoločnosti a občianskej náuky. 

 
Organizátor:                    Vzdelávacie centrum Múzea SNP 
Prednášajúci:                      odborní vedeckí a pedagogickí pracovníci 

z   partnerských inštitúcií Múzea SNP 
Počet zamestnancov participujúcich na jeho realizácii:     4 
Dátum:                              október 2018 – marec 2019                                           
Ukončenie kurzu:   23.3.2019 
Miesto:                           Vzdelávacie centrum Múzea SNP 
Počet účastníkov:              17 
Výška účastníckeho poplatku:  25 Eur 
 

2. Odboj a Slovenské národné povstanie v rokoch 1939 – 1945 na Slovensku 
Akreditované vzdelávanie pre učiteľov dejepisu. 

 
Organizátor:              Vzdelávacie centrum Múzea SNP 
Prednášajúci:             odborní vedeckí a pedagogickí pracovníci z 

partnerských inštitúcií Múzea SNP  
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Počet zamestnancov participujúcich na jeho realizácii:     9 
Dátum:                            február – jún 2018                                                                       
Miesto:                            Vzdelávacie centrum Múzea SNP 
Počet účastníkov:           20 
Ukončenie vzdelávania prezentáciami: 30.6.2018 
Výška účastníckeho poplatku: 20 Eur 

 
3. Slovenská spoločnosť v kontexte 2. svetovej vojny 

Akreditované vzdelávanie pre učiteľov dejepisu, slovenského jazyka 
a literatúry, etickej výchovy a občianskej náuky. 

 
Organizátor:                Vzdelávacie centrum Múzea SNP 
Prednášajúci:                  odborní vedeckí a pedagogickí pracovníci z 
partnerských inštitúcií Múzea SNP 
Počet zamestnancov participujúcich na jeho realizácii: 5 
Dátum:                           október 2018 – máj 2019                                                                      
Miesto:                         Vzdelávacie centrum Múzea SNP 
Počet účastníkov:           29 
Ukončenie vzdelávania prezentáciami: 11.5.2019 – 12.5.2019 
Výška účastníckeho poplatku: 25 Eur 

 
Náklady na realizáciu akreditovaného vzdelávania: 6167,44 Eur 

 
 

 
 
c) Medzinárodné vzdelávacie  projekty   

   
1. Vojna očami mladých 

II. ročník medzinárodnej študentskej konferencie  
Obsahová náplň projektu:  
Študenti na školách vytvoria výskumné tímy pod vedením pedagóga. Tematické 
okruhy na výskum pripraví Múzeum SNP, Památník Terezín a Památník Lidice 
(historici a odborní zamestnanci). Slovenské okruhy budú priradené českým 
školám a české tematické okruhy zase slovenským. Projekt začína v januári 
2018 a v polovici júna 2018  sa v priestoroch Vzdelávacieho centra Múzea SNP 
uskutoční dvojdňová medzinárodná študentská konferencia. Druhý ročník bude 
zameraný na pripomenutie si 100. Výročia vzniku Československej republiky a 
na Orálnu históriu. 
Prvý deň študenti v priestoroch Vzdelávacieho centra Múzea SNP odprezentujú 
svoje výsledky bádania, a to  za účasti  rovesníkov a spolužiakov zo škôl. 
Ďalšie dva dni pripravíme program v interných a externých priestoroch Múzea 
SNP, expozíciách Múzea SNP a v okolí Banskej Bystrice. 

 
Význam a cieľ projektu: 

 

 odborný: študenti sa naučia pracovať s archívnym materiálom,     spoznajú 
vedeckú  prácu historikov, získajú nové poznatky a vedomosti o konkrétnej 
historickej udalosti  susedného národa, 
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 spoločenský: nadviazanie  nových kontaktov medzi inštitúciami a školami, 
nová  spolupráca a priateľstvá 

 prezentačný: prezentácia Slovenskej republiky prostredníctvom  návštev  
významných kultúrnych pamiatok a podujatí  
 

Odborní garanti:       Múzeum SNP 
Památník Lidice 
Památník Terezín  
Ústav pre štúdium totalitných režimov Praha 

Organizačný partner:         Slovensko-Česká spoločnosť 
Zapojené školy:                 Gymnázium  Žilina 

Gymnázium Prešov 
Gymnázium J. V. Jirsíka České Budějovice 
Gymnázium Kladno 

Dátum  realizácie:           13.6. – 14.6.2018 
Miesto:                         Vzdelávacie centrum Múzea SNP 
Počet zapojených študentov:       20 

                                   
                                           

d) Návštevnosť Múzea SNP za rok 2018 

 

Stála expozícia Múzea SNP: 27 998 

Expozícia Lietadlo Li-2: 10 586 

NKP Nemecká: 3 364 

NKP Kalište: 3 900 

Múzeum tokajíckej tragédie Tokajík:                                      2 200 

Slovenská národná expozícia v Osvienčime:                      220 000 

Skanzen ťažkej bojovej techniky:                                        70 000 

 

Návštevnosť stálych expozíciách spolu:          338 048 

 

Výstavy v Múzeu SNP:                                                     11/32050 

Výstavy mimo Múzea:                                                     14/9054 

 

Návštevnosť výstav spolu:                                               41 104 

 

Kultúrne a spoločenské akcie Múzea SNP:                    5/13234 

  

Vzdelávacie činnosti Múzea SNP:                                 129/4921 

Akreditované vzdelávanie:                                               3/66  

      

Filmový klub v Múzeu SNP:                                         61/4000 

 

Návštevnosť spolu:                                                  401 373 osôb 
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e) Marketing a propagácia 

 

- "Múzeum SNP" – doplnenie mobilnej aplikácie  

- propagácia kultúrnych a spoločenských podujatí múzea  

-  podávanie žiadostí o ISBN pre publikácie Múzea SNP 

-  mediálna podpora všetkých výstav v Múzeu SNP 

-  aktualizovanie webovej stránky www.muzeumsnp.sk  

-  udržiavanie spolupráce s hlavnými a mediálnymi partnermi Múzea SNP 

- grafické spracovanie propagačných materiálov, pozvánok, plagátov, inzercie 

, 

- spracovanie propagačných materiálov vzdelávacích programov 

- grafika a tlač pre vzdelávacie oddelenie – certifikáty, osvedčenia, letáky, 

stojany 

- počet informácií: v tlači:   52 

rozhlas:  58 

internet:  31 

direct mailing:        350 

 

 

 

1. Prieskum spokojnosti 

- priebežné sledovanie dotazníkov v stálej expozícii Múzea SNP v slovenčine, 

angličtine a nemčine, ich následné vyhodnocovanie a odstraňovanie 

nedostatkov.  

 

2. Systém manažérstva kvality 

- vypracovanie cieľov kvality a politiky kvality pre rok 2018, 

- vypracovanie plánu vzdelávania a plánu interných auditov a ich realizácia, 

-  udržiavanie systému manažérstva kvality a priebežné plnenie cieľov a politiky, 

kvality. 

 

3. Technické zabezpečenie 

-  správa HW a SW na pracoviskách Múzea SNP (Múzeum SNP, Vzdelávacie 

 centrum, Digitalizačné centrum), 

http://www.muzeumsnp.sk/
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- digitalizácia archívnych audio a video materiálov, 

- výroba dokumentárnych a propagačných video materiálov k projektom Múzea 

SNP, 

- zabezpečovanie video záznamov akcií Múzea SNP, 

- zabezpečovanie akcií v prenajímaných priestoroch Múzea SNP. 

 

f) vedecko-výskumná činnosť 

 

Úlohy stanovené v oblasti vedy a výskumu sa priebežne realizujú; časť z nich 

bola prezentovaná formou štúdií v odbornej tlači alebo príspevkov na 

konferenciách doma i v zahraničí. Odborní pracovníci múzea riešili 24 vedecko-

výskumných úloh, ktoré boli zahrnuté v pláne hlavných úloh. 

 

a. riešenie vedecko-výskumných úloh 

 

1. Názov úlohy:  Dopravná technika slovenskej a povstaleckej armády 1939-1945 

Zodpovedný riešiteľ: PhDr. Marian Uhrin, PhD. 
o syntetizácia získaných informácií z analyzovaných primárnych 

a sekundárnych prameňov, príprava rukopisu publikácie 

a čiastkových štúdií. 

Dokončené štúdie 2018: 
o 42. Motorizácia jednotiek Armádneho veliteľstva v lete 1944 

o 43. Pásové traktory Praga T6SS a T9 v slovenskej armáde 1941-

1944. In: Hobby 

o Historie č. 41/2018 

 
2. Názov úlohy:  Výzbroj slovenskej a povstaleckej armády 1939 – 1945 

Zodpovedný riešiteľ: PhDr. Marian Uhrin, PhD. 

o syntetizácia získaných informácií z analyzovaných primárnych 

a sekundárnych prameňov, príprava rukopisu publikácie 

a čiastkových štúdií. 

Dokončené štúdie 2018:  

o 10,5 cm  poľné húfnice vz. 18 v slovenskej a povstaleckej 

armáde. In: Vojenská história č.1/2018 

o Samopaly slovenskej a povstaleckej armády. In: Vojenská 

história č. 1/2018 

o Podstavec OPL vz.41 pre guľomet vz.26 

o K.P. Goerz a slovenská armáda 

 
3. Názov úlohy:  Pluk útočnej vozby 

Zodpovedný riešiteľ: PhDr. Marian Uhrin, PhD. 
o syntetizácia získaných informácií z analyzovaných primárnych 

a sekundárnych prameňov, príprava rukopisu publikácie 

a čiastkových štúdií. 
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Dokončené štúdie 2018: 
o Pluk útočnej vozby 

 
4. Názov úlohy:  Z našich zbierok: Samopal MP- 40  

Zodpovedný riešiteľ:  PhDr. Marian Uhrin, PhD. 
Vojnová kronika č.2/2017 

 
5. Názov úlohy:  Z našich zbierok: Ďalekohľady vz. 9/13 

Zodpovedný riešiteľ: PhDr. Marian Uhrin, PhD. 
Vojnová kronika   č.1/2018 

 
6. Názov úlohy:  Protitanková rota Urban v Povstaní 

Zodpovedný riešiteľ: PhDr. Marian Uhrin, PhD. a  Pavel Tesárek 
Vojnová kronika č.2/2017 

 
7. Názov úlohy:  Peší prápor David (Safir) v Povstaní 

Zodpovedný riešiteľ: PhDr. Marian Uhrin, PhD. a  Pavel Tesárek 
Vojnová kronika č. 1/2018 

 
8. Názov úlohy:  Dodávky zbraní zo ZSSR počas Povstania 

Zodpovedný riešiteľ: PhDr. Marian Uhrin, PhD. 
o štúdia  prezentovaná  na konferencii Česko-slovensko – 

sovietske vzťahy,  Moskva, máj 2018 

 
9. Názov úlohy:  Odboj a SNP na Slovensku v rokoch II. svetovej vojny 

Zodpovedný riešiteľ: Doc., PhDr. Marek Syrný, PhD. a PhDr. 
Marian Uhrin, PhD. 

o štúdia prezentovaná na konferencii , Gdaňsk, september 2018 

 
10. Názov úlohy:  Slovensko po roku 1918 

Zodpovedný riešiteľ: PhDr. Marek Syrný, PhD. 
o štúdia prezentovaná na konferencii K výsledkom I. svetovej 

vojny, Berlín, január 2018 ( 12 strán) 

 
11. Názov úlohy:  Demokratická strana a Február 1948 

Zodpovedný riešiteľ: PhDr. Marek Syrný, PhD. 
o štúdia prezentovaná na konferencii Február 1948 v slovenských 

dejinách, Bratislava, február 2018, (22 strán) 

 
12. Názov úlohy:  Boj o Slovensko: Maďarské verzus československé snahy  

Slovensko po roku 1918 
Zodpovedný riešiteľ: PhDr. Marek Syrný, PhD. 

o štúdia prezentovaná na konferencii venovanej výsledkom 

Parížskej mierovej konferencie 1920, Alba Iulia, Rumunsko, máj 

2018 

 
13. Názov úlohy:  Percepcia Sovietskeho Zväzu v slovenskom odboji koncom II.  

svetovej vojny 
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Zodpovedný riešiteľ: PhDr. Marek Syrný, PhD. 
o štúdia prezentovaná na konferencii Česko-slovensko- sovietske 

vzťahy, Moskva, máj 2018 

 
14. Názov úlohy:  Plány, predpoklady a realizácia eliminácie neslovanských  

menšín v Československu po II. svetovej vojne 

Zodpovedný riešiteľ: PhDr. Marek Syrný, PhD. 
o štúdia prezentovaná na X. celoruskej konferencii historickej 

demografie, Syktyvkar, jún 2018 

 
15. Názov úlohy:  Gustáv Husák v rokoch 1945 - 1951 

Zodpovedný riešiteľ: PhDr. Marek Syrný, PhD. v spoluautorstve 
s Tomášom Černákom 
v tlači 

 
16. Názov úlohy:  Slovensko v roku 1918 

Zodpovedný riešiteľ. Doc., PhDr. Marek Syrný, PhD. 
o štúdia prezentovaná na zasadnutí Slovensko-rumunskej komisie 

historikov,  Alba Iulia, október 2018, (6 strán) 

 
17. Názov úlohy:  Tri povstania: Varšavské povstanie – SNP – Pražské povstanie            

Zodpovedný riešiteľ: Doc., PhDr. Marek Syrný, PhD. 
o štúdia prezentovaná na konferencii, Wroclaw, október 2018, (5 

strán) 

 
18. Názov úlohy:   Povstalecká armáda v SNP 

Zodpovedný riešiteľ: PhDr. Stanislav Mičev, PhD. 
o štúdia prezentovaná na seminári v Novom Meste nad Váhom, 

máj 2018 

19. Názov úlohy:   Oslobodenie Slovenska a niekoľko poznámok k ukončeniu II.  

svetovej vojny v Európe 

Zodpovedný riešiteľ: PhDr. Stanislav Mičev, PhD. a Mgr. Viera 
Kováčová 

o štúdia  prezentovaná  na konferencii Česko-slovensko – 

sovietske vzťahy  Moskva, máj 2018 

 
20. Názov úlohy:  Nadviazanie diplomatických stykov Slovenského štátu  

a Sovietskeho Zväzu v roku 1939 

Zodpovedný riešiteľ: PhDr. Stanislav Mičev, PhD. 
o štúdia prezentovaná na zasadnutí Slovensko-ruskej  komisie 

historikov, Prešov, september 2018 

 
21. Názov úlohy:  Slováci v zajateckých táboroch NKVD – problémy výskumu 

Zodpovedný riešiteľ: PhDr. Stanislav Mičev, PhD. 
o štúdia prezentovaná na konferencii v Jekaterinburgu, október 

2018 

 
22. Názov úlohy:  Percepcia vzniku Československa a československej idey v SNP 
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Zodpovedný riešiteľ: PhDr. Stanislav Mičev, PhD. 
o štúdia prezentovaná na zasadnutí Slovensko-rumunskej  komisie 

historikov  v Alba Iulii, október 2018 

 
23. Názov úlohy:  Mníchov na stránkach slovenskej dobovej tlače 

Zodpovedný riešiteľ: PhDr. Stanislav Mičev, PhD. 
o štúdia prezentovaná na konferencii Slovensko a Európa v roku 

1938, M SNP Banská Bystrica, október 2018 

 
24. Názov úlohy:  Vznik Československa 1918 

Zodpovedný riešiteľ: PhDr. Stanislav Mičev, PhD. 
o štúdia prezentovaná na seminári v  ZŠ Kluknava a Divadle J.G. 

Tajovského vo Zvolene, október 2018 

 
25. Názov úlohy:  Protifašistický odboj a SNP 

Zodpovedný riešiteľ: PhDr. Stanislav Mičev, PhD.  
a PaedDr. Ján Stanislav, CSc. 

o pripravená do tlače  

 
26. Názov úlohy:  Obete Židov v masovom hrobe v Kremničke a v Nemeckej 

Zodpovedný riešiteľ: Mgr. Viera Kováčová 
o štúdia prezentovaná na konferencii Holokaust – Smrti napriek, 

Moskva, január 2018 

 
27. Názov úlohy:  2. čs. paradesantná brigáda 

Zodpovedný riešiteľ: Mgr. Viera Kováčová 
o štúdia  prezentovaná  na konferencii Česko-slovensko – 

sovietske vzťahy  Moskva, máj 2018 

 
28. Názov úlohy:  Aktéri  riešenia židovskej otázky na Slovensku v rokoch  

1939 – 1945 

Zodpovedný riešiteľ: Mgr. Viera Kováčová 
o štúdia  prezentovaná  na seminári, M SNP Banská Bystrica, 

december 2018 

 
29. Názov úlohy:  „SH ̕  MA Yisrael“. Vznik štátu Izrael a jeho odraz v postavení 

    československých Židov po februárových udalostiach roku  

v 1948  

Zodpovedný riešiteľ: Mgr. Lucia Sotáková, PhD. 

o štúdia prezentovaná na medzinárodnej vedeckej konferencii 

Slovensko a Európa v roku 1948, M SNP Banská Bystrica, apríl 

2018 

 
30. Názov úlohy:  Letáky, plagáty, heslá a ich interpretácia v počiatkoch odboja  

na Slovensku  

Zodpovedný riešiteľ: Mgr. Lucia Sotáková, PhD.  
a Mgr. Juraj Lepiš, PhD. 
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o štúdia prezentovaná na medzinárodnej vedeckej konferencii 

Slovensko a Európa v roku 1948, M SNP Banská Bystrica, 

október 2018 

 
31. Názov úlohy:  Po bystrických stopách antifašistického odboja 

Zodpovedný riešiteľ: Mgr. Lucia Sotáková, PhD.  
a Mgr. Juraj Lepiš, PhD. 

o štúdia prezentovaná ako výstup k medzinárodnému projektu 

Democracy on the brink. Historical lessons form the late 1930s., 

Banská Bystrica, jún 2018, Praha, november 2018 

 
32. Názov úlohy:  Spojenci alebo nepriatelia? Slovanské národy  

a dvojkoľajná politika nacistov počas II. svetovej vojny 

Zodpovedný riešiteľ:  Mgr. Juraj Lepiš, PhD. 
o štúdia prezentovaná na konferencii Nacistická politika voči 

Slovanským národom, M SNP Banská Bystrica, február 2018 

 
33. Názov úlohy:  Sobibor 

Zodpovedný riešiteľ:  Mgr. Juraj Lepiš, PhD. 
o štúdia prezentovaná ako výstup 

 
34. Názov úlohy:  Kalište v minulosti a dnes 

Zodpovedný riešiteľ: Mgr. Boris Vigaš 
o štúdia prezentovaná na medzinárodnej  konferencii  Výskum 

úlohy kultúrneho dedičstva pri budovaní (národnej)  identity 

v post konfliktných situáciách , Varšava, september 2018  

 
35. Názov úlohy:  Kremnická mincovňa na prelome rokov 1947 - 48 

Zodpovedný riešiteľ: Mgr. Lukáš Volentier 
o štúdia prezentovaná na konferencii Slovensko a Európa v roku 

1948, M SNP Banská Bystrica, apríl 2018 

 
36. Názov úlohy:  Kremnická mincovňa na prelome rokov 1938 - 39 

Zodpovedný riešiteľ: Mgr. Lukáš Volentier 
o štúdia prezentovaná na konferencii Slovensko a Európa v roku 

1938, M SNP Banská Bystrica, október 2018 

 
37. Názov úlohy:  Kremnická mincovňa a vznik nového štátu (ČSR) 

Zodpovedný riešiteľ: Mgr. Lukáš Volentier 
o štúdia prezentovaná na konferencii  Kremnica v 20. storočí, 

október 2018 

      

b. konferencie 
 
1. Mníchovský diktát 1938 

Termín konania:            11.4. – 12.4.2018 
Organizátor:          Ruské veľvyslanectvo v Bratislave  
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Múzeum SNP 
Miesto konania:             Múzeum SNP 

 
2. Slovensko a Európa v roku 1948 

Zodpovedný:        PhDr. Marek Syrný, PhD. 
Termín konania:            21.4. – 22.4. 2018 
Organizátor:                  Múzeum SNP 
Miesto konania:            Múzeum SNP 

Vzdelávacie centrum Múzea SNP 
 
3. Vojna očami mladých 

Zodpovedný         PhDr. Jana Odrobiňáková 
Termín konania:      13.6. – 14. 6. 2018 
Organizátor:       Múzeum SNP 
Miesto konania:       Vzdelávacie centrum Múzea SNP 

 

 

 

c. edičná činnosť 

 
1. Názov publikácie:  Rusko (Sovietsky Zväz) a Slovensko v priesečníkoch dejín 

Zodpovedná osoba: Mgr. Viera Kováčová 
ISBN: 978-80-89514-39-7 

 
2. Názov publikácie:  Vojnová kronika 1,2/2018  

Špecializovaný časopis Múzea SNP.  
Vydané dve čísla po 400 ks. 
Zodpovedná osoba: PhDr. Marek Syrný, PhD. 
ISSN: 1338-6379 

 

d. zahraničná spolupráca a medzinárodné vzťahy 

 

Zahraničná spolupráca Múzea SNP bola v hodnotenom období orientovaná 

na partnerské kultúrne pamäťové inštitúcie, univerzity a na zastupiteľské 

úrady SR v zahraničí a to v krajinách: Česká republika, Poľsko, Rumunsko, 

Ruská federácia.  Múzeum v rámci medzinárodných partnerstiev 

spolupracuje so Štátnym múzeom Auschwitz – Birkenau v Osvienčime, 

Památníkom Terezín, Pamätníkom Lidice, Centrálnym múzeom Veľkej 

vlasteneckej vojny 1941 - 1945 v Moskve, Centrálnym múzeom 

ozbrojených síl v Moskve, Múzeom Víťazstva v Moskve  a Múzeom 

Koncentračný tábor Majdanek v Lubline, Múzeom Varšavského povstania 

vo Varšave; Slovenským kultúrnym inštitútom v Moskve, Prahe a v Paríži,  

Slovenským domom v Prahe a Ústavom pre štúdium totalitných režimov 

v Prahe a Múzeum YAD VASHEM v Jeruzaleme.  

  

Cieľom tejto spolupráce bolo organizovanie spoločných podujatí. Podujatia 

sme organizovali v rámci konferencií s medzinárodnou účasťou, získania 
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odbornej literatúry, realizácie prezentačno-vzdelávacích programov. 

Odborní pracovníci nášho múzea sa aktívne zúčastnili na konferenciách  

v Moskve (73. výročie oslobodenia KT Auschwitz-Birkenau a 73.výročie 

ukončenia II. svetovej vojny v Európe). Bádateľskou činnosťou v ruských 

archívoch sme získali  zoznamy zo zajateckých táborov. V Moskve sme 

slávnostne sprístupnili dokumentárnu výstavu o 2. čs. paradesantnej 

brigáde. Pracovníci oddelenia vzdelávania sa zúčastňujú každoročne 

zasadnutí medzinárodných komisií detskej tvorivej súťaže v Lidiciach. 

 

g) výkon odborných knižničných činností a archívnych činností 
 

a. Knižnica Múzea Slovenského národného povstania 

 

  v súlade s Kontraktom č. MK - 4859/2017-341/17191 uzatvoreným medzi 

Ministerstvom kultúry SR a Múzeom Slovenského národného povstania na 

rok 2018 a Plánom hlavných úloh Múzea SNP na rok 2018  zabezpečovala 

v roku 2018 výkon odborných knižničných činností podľa zákona č. 126/2015 

Z. z. o knižniciach v platnom znení  a  zákona č. 206/2009 Z. z. o múzeách 

a galériách a o ochrane predmetov kultúrnej hodnoty v aktuálnom znení. 

  

Odborné knižničné činnosti: 

– na základe systematického prieskumu knižného trhu a knižnej ponuky 

odborných inštitúcií a na základe požiadaviek odborných pracovníkov múzea, 

bol knižničný fond doplnený o 169 knižných titulov odbornej a spoločensko-

populárnej literatúry, predmetom zamerania tejto literatúry boli odborné 

činnosti múzea, ako aj historicko-spoločenské dianie v rokoch 1939 až 1945 

na Slovensku a v ostatnej Európe, z toho počtu kníh 60 kn. j. boli dary, 58 kn. 

j. kúpa, 18 kn. j. prevod a výmena 33 kn. j., darom boli získané aj 3 ks DVD. 

Nákup kníh bol zrealizovaný v celkovej hodnote 1.023,22 EUR,  

– všetky nové prírastky boli riadne zaevidované a spracované do autorského, 

názvového a tematického katalógu (676 katalogizačných lístkov), 

– knižnica odoberala 12 titulov novín a odborných časopisov, z toho 2 tituly 

zahraničné 

– poskytla 234 absenčných a 74 prezenčných výpožičiek , 

– zabezpečila služby pre  87 používateľov knižnice, z toho 9 bádateľov,  

– zabezpečila pokračovanie automatizovaného spracovania kníh do systému 

BACH v počte 74 knižničných jednotiek,(posledné  poradové číslo 

spracovaných 15.721 knižničných jednotiek), 

– v zmysle zákona č. 126/2015, § 14, ods. 2, písm. a)1 uskutočnila sa 

v knižnici múzea pravidelná revízia knižničného fondu , a to v čase od 20. 8. 

2018 do 10. 12. 2018;  z celkového počtu evidovaných  22 814 knižničných 

jednotiek vo fonde bolo prítomných 21 859 knižničných jednotiek, v evidencii 

výpožičiek 455 knižničných jednotiek, v zozname úbytkov 500 knižničných 
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jednotiek, rozdiel medzi evidovaným a skutočným stavom je 70 nezvestných 

jednotiek. 

Revízna komisia konštatovala, že základná majetkovoprávna evidencia 
knižničného fondu je vedená v súlade s platnými predpismi a nevykazuje 
nedostatky. Pomocné evidencie sú taktiež vedené v zmysle príslušných 
predpisov. Fyzický stav fondu je uspokojivý.  Revízna komisia na základe 
zistených skutočností navrhla z dôvodu opotrebovanosti, zastaraného 
agitačného charakteru a strát vyradiť 70 titulov v hodnote 190,51 €.  

 

 

Rôzne činnosti: 

 

– zabezpečovala vybavovanie objednávok na publikácie vydané Múzeom SNP 

a tiež ich balenie a expedíciu objednávateľom (počet vyexpedovaných 

publikácií  1.007 ks v sume 4.813,39 €). 

       

     Knižnica Múzea Slovenského národného povstania v roku  2018 splnila ciele, 

ktoré boli stanovené pre knižnicu v Kontrakte č. MK- MK-4859/2017-

341/17191 uzatvorenom medzi Ministerstvom kultúry SR a Múzeom 

Slovenského národného povstania  na rok 2018 a v Pláne hlavných úloh 

Múzea Slovenského národného povstania.  

 

b. archív Múzea  Slovenského národného povstania  

 

v roku 2018 zabezpečoval plnenie úloh vyplývajúcich z Kontraktu č. MK-

4859/2017-341/17191 na rok 2018, Plánu hlavných úloh Múzea SNP na rok 

2018 a podľa zákona č. 395/2002 Z. z. o archívoch a registratúrach 

a o doplnení niektorých zákonov platnom znení.  

  

Odborné archívne činnosti : 
 

– preberanie registratúrnych záznamov a dokumentov z rokov 2014, 2015, 

2016, 2017 z útvaru Archív Múzea SNP do príručnej registratúry archívu ( 9 

arch. škatúľ) 

– získanie  archívnych historických dokumentov  v počte 18 spisov  

dokumentov, do zbierky historické písomné dokumenty, 36 spisov do zbierky 

S- memoáre, pomocné  

dokumenty a do zbierky F 168 obrazových dokumentov, prírastky boli 
zaevidované pod 32 prírastkových čísel. Celkom bolo do archívu v roku 2018 
získaných 222 dokumentov z toho 7dokumentov darovaním, 

– preberanie a triedenie dokumentov so znakom hodnoty „A“ do archívu, 

vypracovanie preberacích zoznamov,   

– odborné uloženie nových archívnych fondov a zbierok do depozitára, (7 

archívnych škatúľ), 
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– postupné spracovávanie nového lokačného plánu depozitára, evidencia 

aktuálneho uloženia archívnych  dokumentov, fondov a zbierok,    

– spracovávanie archívnych fondov a zbierok do programu WinAFondy, je 

v štádiu prípravy fondov, 

– ošetrenie (očistenie od prachu a uloženie do nových obalov - preškatuľovanie) 

archívneho materiálu v počte 100 archívnych škatúľ ( fond „M“ z činnosti 

Múzea SNP), 

– ošetrenie – konzervovanie archívnych dokumentov  (spevnenie, doplnenie 

chýbajúcich častí papieroviny ...) v počte 9 dokumentov archív uskutočnil  

svojpomocne, 

– vyhotovenie protokolov o reštaurovaní dokumentov,  

– poskytovanie služieb pre 345 návštevníkov archívu, z toho 69  bádateľov,  

– poskytnutie prezenčných výpožičiek v objeme 5643 a. j. archívneho materiálu, 

– vybavovanie písomnej, e-mailovej korešpondencie týkajúcej sa histórie 

Slovenského národného povstania a histórie Múzea SNP  , 

– vedenie dokumentácie bádateľov – bádateľské listy (69), kniha bádateľov 

a návštev, 

– poskytovanie poradenskej služby a výber materiálov pre publikačné 

a propagačné účely múzea a jeho odborných pracovníkov, 

– sprístupnenie a ďalšie odborné spracovanie archívnych materiálov 

a vypracovanie 5 inventárov k osobným fondom  ( fondy:  Milan Vesel, Ján 

Vesel, Pavel Zauška, Štefan Antolík, Pavol Kukučka), 

– vypracovanie registra k „Zbierke 6, spomienky, Ústav dejín KSS“, 85 

archívnych škatúľ, 

– odborné spracovanie (doplnenie, spresnenie) sprievodnej dokumentácie 

k obrazovým archívnym dokumentom - negatívom a ich následné skenovanie 

do digitálnej podoby – v počte 3936 ks negatívov evidovaných v rokoch 1974,  

1975 a 1976, tieto ročníky boli kompletne zdigitalizované vrátane anotácie,  

– obrazová dokumentácia akcií Múzea SNP pre účely archivácie 987 záberov,  

– odborné poradenstvo, výber archívnych materiálov na výstavy a iné 

prezentačné, vzdelávacie akcie múzea, 

– obrazová dokumentácia zbierkových predmetov 131 záznamov, 

– odborné poradenstvo, výber  archívnych materiálov pre externých žiadateľov, 

– pokračovanie v sťahovaní ďalšej časti archívnych materiálov z depozitára 

v Pamätníku SNP do  depozitára v budove vzdelávacieho centra (plagáty), 

vytváranie úložného systému v depozitári archívu, 

– vypracovanie prednášky a prednáška na tému  Pretórium a počiatky Múzea 

SNP, 

– metodické usmerňovanie  činnosti centrálnej registratúry a registratúrneho 

strediska múzea, 

– metodické usmerňovanie a školenie zamestnancov Múzea SNP na tému 

registratúra organizácie a uchovávanie archívnych dokumentov. 
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Archívu Múzea SNP sa podarilo v roku 2018 splniť ciele, ktoré boli stanovené 

v Kontrakte č. MK-4859/2017-341/17191 na rok 2018 uzatvorenom medzi 

Ministerstvom kultúry SR a Múzeom SNP na rok 2018.  

 
 
 

h) zabezpečenie financovania udržateľnosti projektu Digitálne múzeum 

(OPIS PO2 Rozvoj pamäťových a fondových inštitúcií a obnova ich 

národnej infraštruktúry) 

 

Digitalizačné centrum Múzea SNP je špecializované pracovisko, ktoré 

zabezpečuje svoje hlavné aktivity:  

- konzervovanie a reštaurovanie zbierkových predmetov 

- digitalizáciu zbierkových predmetov.   

Ako pracovisko zriadené v rámci OPIS PO2, vykonáva tieto aktivity 

v zmysle projektovej udržateľnosti. Aktivity vykonáva nielen pre účely Múzea 

SNP, ale i zvyšné múzeá registrované v Registri múzeí a galérií SR. 

Konzervovanie a digitalizáciu ako pokračujúce projektové aktivity sú ponúkané 

bezplatne. Reštaurovanie zbierkových predmetov odplatne.  

Digitalizačné centrum Múzea SNP pôsobí v súčasnosti ako líder o oblasti 

digitalizácie múzejných predmetov, čo ho zároveň stavia do pozície nositeľa 

metodickej podpory v tejto problematike. Z tohto dôvodu bolo nevyhnutné 

svoje poznatky prezentovať na konferenciách v SR. Zároveň pôsobí ako 

špičkové pracovisko v oblasti reštaurovania múzejných zbierkových 

predmetov, vďaka čomu sú jeho zamestnanci vyzývaní na konzultácie 

a tvorbu cenových podkladov pre projektové dokumentácie.  

 

 

 

 

Plán úloh a plnenie v roku 2018 

 

1. Zabezpečiť počet pracovných miest v počte 36 zamestnancov v rámci 

udržateľnosti projektu Digitálne múzeum 

Zodpovedný: Múzeum SNP 

Termín: 31. 12. 2018 

Stav úlohy: K 31. 12. 2018 bolo v pracovnom pomere viazaných 36 

zamestnancov na pracovných miestach v rámci udržateľnosti projektu 

Digitálne múzeum.  

 

2. Konzervovanie zbierkových predmetov: 350 ks 

Zodpovedný : Centrálne konzervátorské pracovisko DC MSNP 

Termín: do 31. 12. 2018 
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Stav úlohy: K 31. 12. 2018 sa skonzervovalo 529 ks predmetov, z toho 40 

ks z Múzea SNP. Dôvodom vyššieho počtu predmetov na konzervovanie 

oproti plánovanému, bolo nezrealizovanie plánovaných zbierkových 

predmetov, určených na reštaurátorský zákrok. Vzhľadom na absenciu 

úpravy Systému pre riadenie a vyhodnocovanie procesov digitalizácie, bolo 

potrebné vykonávať časť konzervátorskej dokumentácie mimo systém, čo 

predlžovalo samotný proces konzervovania.  

 

3. Reštaurovanie zbierkových predmetov: 65 ks 

Zodpovedný: Centrálne konzervátorské pracovisko DC MSNP 

Termín: do 31. 12. 2018 

Stav úlohy: K 31. 12. 2018 sa zreštaurovalo 53 ks objektov, z toho 5 ks 

z Múzea SNP.  

Niektoré plánované realizácie odborného ošetrenia zbierkových predmetov 

reštaurátorským zákrokom sa neuskutočnili, čo malo za následok znížený 

počet ukončených realizácií. Dôvodom bolo aj uprednostnenie reštaurovať 

iné zbierkové predmety zo strany múzeí. Túto skutočnosť sme 

kompenzovali navýšením počtu konzervovaných zbierkových predmetov. 

Chceme poukázať na úspešné reštaurovanie niekoľkých kusov zbierkových 

predmetov z významnej zbierky M. R. Štefánika, zloženej z rôznych 

materiálových druhov, ktoré získal na cestách po Novom Zélande, tie sú 

v správe SNM – Múzeá v Martine. Taktiež sme v roku 2018 reštaurovali 

kombinované materiálové zloženie na jednom zbierkovom predmete – 

tympán zo SNM – Múzeum Červený Kameň (meď, oceľ, drevo, vellum). 

Zmenou múzejnej legislatívy vzrástol záujem múzeí o reštaurovanie 

zbierkových predmetov. Vzhľadom na absenciu úpravy Systému pre 

riadenie a vyhodnocovanie procesov digitalizácie sa reštaurátorská 

dokumentácia vykonávala mimo systém, čo predlžovalo celý proces 

reštaurovania. Zmenou múzejnej legislatívy vzrástol záujem múzeí 

o reštaurovanie zbierkových predmetov.  

 

4. Vysokokvalitná obrazová dokumentácia pre potreby záznamu 

z konzervovania: 350 ks 

Zodpovedný: Digitalizačné pracovisko DC MSNP 

Termín: do 31. 12. 2018 

Stav úlohy: K 31. 12. 2018 bola vytvorená obrazová dokumentácia stavu 

pred a po konzervovaní k 529 ks zbierkových predmetov, ktoré boli odborne 

ošetrené v rozsahu konzervovania.  

 

5. Vysokokvalitná obrazová dokumentácia pre potreby záznamu 

z reštaurovania: 65 ks 

Zodpovedný: Digitalizačné pracovisko DC MSNP 

Termín: 31. 12. 2018 
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Stav úlohy: K 31. 12. 2018 bola vytvorená obrazová dokumentácia stavu 

pred, počas a po reštaurovaní k 53 ks zbierkových predmetov, ktoré boli 

odborne ošetrené v rozsahu reštaurovania.  

 

6. Digitalizácia zbierkových predmetov: 5 100 ks 

Zodpovedný: Digitalizačné pracovisko DC MSNP 

Termín: 31. 12. 2018 

Stav úlohy: K 31. 12. 2018 sa zdigitalizovalo 4 324 ks predmetov. V rámci 
digitalizačného plánu sa v roku 2018 digitalizovali 2D objekty, ktoré boli 
súborného charakteru, čo značí, že pod jedným evidenčným číslom (merný 
ukazovateľ), bolo digitalizovaných niekoľko kusov kultúrnych objektov. 
V minulom roku sme digitalizovali napríklad 380 ks evidenčných čísel 
(obálok) z Divadelného ústavu, ktoré obsahovali spolu 6320 fotografií. 
Celkovo bolo v roku 2018 zdigitalizovaných približne 10 264 kultúrnych 
objektov.  
 

 

7. Uloženie digitálnych objektov do Centrálneho dátového archívu a Centrálnej 

aplikačnej infraštruktúry a registratúry  

Zodpovedný: Metodicko-technologické pracovisko DC MSNP 

Termín: do 31. 12. 2018 

Stav úlohy : Múzeum SNP k 31. 12. 2018 vložilo do CDA 88 % projektovej 

produkcie digitálnych objektov, čo je  154 882 ks. V CAIR je úspešne 

spracovaných 78 533 ks objektov. Dostupných na spracovanie v CAIR je 

27 510 ks digitálnych objektov. Odovzdávanie objektov do CDA  a CAIR 

pokračuje štandardným spôsobom. Zároveň je potrebné vyriešiť spätný 

harvesting dát z CAIR do Systému pre riadenie a vyhodnocovanie procesov 

digitalizácie, aby sme poznali status objektov v DRK a prípadnú chybovú 

informáciu.  

 

V priebehu roku 2018 dochádzalo k častým žiadostiam o poskytnutie 

digitálnych objektov partnerských múzeí. Múzeum SNP všetky požiadavky 

kladne vybavilo, respektíve sú v štádiu spracovania. Tieto dáta sú 

diseminované z CDA a sú poskytnuté partnerským múzeám.  

 

 

i) sprístupňovanie kultúry a podpora návštevnosti prostredníctvom 

kultúrnych poukazov  

 

V roku 2018 Múzeum SNP prijalo 4307 kultúrnych poukazov v hodnote 4 

307,00 €. 
  

 



 42 

 4.  ROZPOČET ORGANIZÁCIE  
                                                                                                                                                            

4.1. Plnenie záväzných ukazovateľov  štátneho rozpočtu vrátane 

rozpočtových opatrení 

 

 

Na základe rozpisu záväzných ukazovateľov štátneho rozpočtu boli listom č. MK  

-2091/2018-341/1419 zo dňa 24. januára 2018  pre Múzeum SNP stanovené na rok 

2018 záväzné ukazovatele štátneho rozpočtu na bežné výdavky prvok 08S 0106 – 

Múzeá a galérie      

spolu  vo výške:                                                                                  3 066 084 EUR 

z toho:  mzdy, platy, služobné  príjmy a ostatné osobné vyrovnania  vo výške:  

                                                                                                             1 129 852 EUR. 

Listom  Ministerstva kultúry SR č. MK-2465/2018-341/3743 zo dňa 21. februára  

2018 boli  rozpočtovým opatrením č. 1  zvýšené bežné výdavky  štátneho rozpočtu 

na:  

 prioritný projekt „Oslavy 74. výročia SNP“  vo výške: 

                                                                                                            (+) 25 000  EUR 

 prioritný projekt „Oprava betónových plôch v KP Pamätník Nemecká“ vo 

výške: 

                                                                                                 (+) 70 000  EUR                      

Listom Ministerstva kultúry SR č. MK-3/2018-341/5055 zo dňa 28. marca 2018 

boli rozpočtovým opatrením č.2  zvýšené kapitálové výdavky štátneho rozpočtu na : 

 prioritný projekt „Obstaranie úvodnej štúdie pre expozíciu v Osvienčime“: 

                                                                                                           (+) 10 000 EUR.                                

Listom Ministerstva kultúry SR č. MK-2465/2018-341/8571  zo dňa  25. júna  

2018 boli rozpočtovým opatrením č. 3 zvýšené záväzné ukazovatele štátneho 

rozpočtu na zvýšenie 4,8 % valorizáciu a 2 % na  odmeny od septembra do 

decembra 2018, z toho: (610) 33 781 EUR a (620) 11 806  EUR, spolu: 

                                                                                                           (+)  45 587 EUR. 

Listom Ministerstva kultúry SR č. MK-4126/2018-421/1764  zo dňa 19.12.2018 

boli rozpočtovým opatrením č.4 zvýšené bežné výdavky štátneho rozpočtu  na 

kultúrne poukazy vo výške:                                                                               (+)    

4 307 EUR.   
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Prehľad rozpočtových opatrení podľa jednotlivých prvkov k 31.12.   2018 

 

RO č. 1               bežné výdavky             (+)           25 000     EUR    -  08T 0103  

RO č. 1               bežné výdavky             (+)           70 000     EUR    -  08T 010E   

RO č. 2               kapitálové výdavky       (+)           10 000     EUR    -  08T 010E 

RO č. 3               bežné výdavky              (+)           45 587     EUR    -  08S 0106 

RO č. 4               bežné výdavky              (+)             4 307     EUR    -  08S 0106 

 

Schválený rozpočet pre rok 2018 na zdroji  (111)  bol  vo výške 3 066 084  

EUR upravený k 31.12.2018    z Ministerstva kultúry SR štyrmi rozpočtovými 

opatreniami na sumu  3 220 978  EUR, zvýšený celkom o 154 894  EUR. 

 

Prehľad schváleného, upraveného rozpočtu a čerpanie k 31.12.2018 uvedené 

podľa ekonomických kategórií  z  prostriedkov štátneho rozpočtu  zo zdroja (111 ), 

funkčnej klasifikácie 0820 a 0850,  prvkov 08S 0106 a 08T 0103, 08T 010E  je 

uvedený v tabuľke č. 3.  

                                                      Zdroj 111 

funkčná klasifikácia  0820 + 0850, 
prvok   08S 0106  +  08T 0103 + 08T 010E 

                                                                                                      v Eur    Tabuľka č. 3 

  
Schválený 

rozpočet rok      
2018 

 
Úprava  

+/- 

 
Upravený 

rozpočet rok 
k 31.12. 2018 

 
Skutočnosť 

k 31.12. 
2018 

 
% čerpania 

k upravenému 
rozpočtu 

1. 2. 3. 4. 5. 6. (5/4) 
610-mzdové 
výdavky  

 
       1 129 852 

 
    + 33 781 

 
1 163 633 

 
1 163 633 

 
100 

 
620-poistné 
a príspevok 
do poisťovní 

 
 
 
   394 348 

 
 

  
      + 40 184 

 
 
 

   434 532 

 
 
 

   434 532  

 
 
 

100 

 
630-tovary 
a služby 

 
  1 541 884  

 
     + 49 710 

 
1 591 594 

 
1 570 797 

 
     98,69 

640- bežné 
transfery 

0     + 21 218       21 218     21 218 100 

600 -bežné 
výdavky 
spolu 

 
 3 066 084 

 
  + 144 894 

 
3 210 978 

 
3 190 180     99,35 

700- 
kapitálové 
výdavky  

             0 
 

      + 10 000 
         

     10 000 
 

10 000 100 

Výdavky 
spolu 

 
 3 066 084 

 
  + 154 894 

 
3 220 978 

 
3 200 180 

 
99,35 
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Schválený  bežný transfer zdroj (111)  bol na rok 2018   vo výške 3 066 084 

EUR,  vyšší 469 776 EUR oproti schválenému rozpočtu minulého roka  (rok 2017: 

2 596 308 EUR) .  

Oproti roku 2017 bol schválený rozpočet na rok 2018  vyšší   v kategórii   

mzdové výdavky o 74 738  EUR,  v súvislosti s 5% elimináciou rozdielu 

v odmeňovaní zamestnancov v rezorte kultúry v porovnaní s priemernou mzdou 

v hospodárstve. 

V kategórii odvody do poisťovní  bol rozpočet roku  2018 vyšší o 26 118, 

v kategórii  tovary a služby vyšší  o 368 920 EUR.  

 

Schválený rozpočet  zahŕňa aj účelovo určené výdavky  klasifikované na 

funkčnej klasifikácii  (0850) na vedecko-výskumnú činnosť organizácie vo výške 

88 270 EUR, zvýšené prevádzkové náklady na  činnosť  Vzdelávacieho centra, 

zrekonštruovaného objektu  v správe M SNP.  Zvýšený objem schváleného rozpočtu 

na prevádzku  súvisí so zabezpečením prostriedkov na  činnosť a päťročnú 

udržateľnosť projektu „Digitálne múzeum“, ktorý  po skončení od novembra 2016 

pokračuje do novembra 2021.  

Vyššie výdavky na prevádzku  súvisia predovšetkým s údržbou digitalizačných 

technológií,  kde len  ročná   údržba zariadení predstavuje sumu  925 000 EUR 

a samotný prenájom priestorov pre Digitálne múzeum vrátane služieb na energie 

predstavujú sumu 76 000 EUR. 

  

Transfer  na rok 2018 bol zvýšený o výdavky účelovo určené na prioritné  

projekty, na organizáciu 74. výročia  osláv SNP vo výške 25 000  EUR, I. etapu opráv 

Kultúrnej pamiatky Pamätníka Nemecká (na zničené schody a terasu pod samotnou 

sochou),  obstaranie úvodnej štúdie pre prípravu novej expozície po trinástich rokoch  

v Osvienčime  a výdavky súvisiace s kultúrnymi  poukazmi.  

 

Čerpanie bežného transferu  k sledovanému obdobiu organizácia vykázala vo 

výške  3 210 978 EUR, t. j. 99,35 % k upravenému rozpočtu. Nedočerpané 

prostriedky zostali na úhradu výdavkov na údržbu digitálnej technológie za IV. 

štvrťrok 2018.    
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Čerpanie kapitálového transferu bolo vo výške 10 000 EUR, t. j. 100 % 

k upravenému rozpočtu.  

 

4.2   PRIJMY ORGANIZÁCIE   A   VÝDAVKY ORGANIZÁCIE 

 

 

Prehľad plnenia  príjmov podľa zdrojov a ekonomických kategórií       
                                                                                                                                  

                                                                                     v Eur    Tabuľka č.4 

 
 

Kategória 

 
 

Zdroj 

 
Schválené 

príjmy   
  rok 2018 

 
Úprava  

+/- 

 
Upravené 

príjmy k 31. 
12. 2018 

 
Plnenie 
príjmov 

k 31.12.2018 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 

310- 
tuzemské 
bežné granty 

a transfery 

 
111 

 
3 066 084  

 
+ 144 894 

 
3 210 978  

 
3 210 978 

320-
tuzemské 
kapitálové 
granty a 
transfery 

111 0 +10 000 10 000 10 000 

Spolu „300“ 

 
 

111 

 
 

3 066 084 

 
 

154 894 

 
 

3 220 978  

 
 

3 220 978 

 
210- príjmy 
z podnikania  
a vlastníctva 
majetku 

46 26 200 0 26 200 41 478 

 
220-
Administ.. 
a iné 
poplatky 

 
46 

 
26 500 

 
0 

 
26 500 

 
142 847 

 
290- 
nedaňové 
príjmy  

46 0 0 0 4 526 

 
Spolu „200“  
 

 
 

46 

 
 

52 700 

 
0 

 
52 700 

 
188 851  

      

310-
tuzemské 
granty 

46 0 0 0 3 700 
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Príjmy 
spolu: 

 
 

∑∑∑ 
 

3 118 784 154 894 3 273 678  3 413 529 

 

 

Pre rok  2018  bol  schválený bežný transfer-príspevok zo štátneho rozpočtu 

na plnenie činností v kategórii „310“,  zdroj (111) vo výške 3 066 084  EUR a  plán 

vlastných príjmov vo výške 52 700 EUR, spolu bežný transfer s plánovanými 

vlastnými príjmami vo výške 3 118 784 EUR.  

K 31. 12. 2018 bol bežný transfer zvýšený rozpočtovými opatreniami o 154 

894 EUR na strane výdavkov, rozpočtové opatrenia boli zároveň premietnuté  

o rovnakú sumu na strane príjmov v kategórii „310“ tuzemské bežné transfery a „320“ 

tuzemské kapitálové transfery.  

Plnenie príjmov k 31.12.2018  na zdroji 111  v kategórii „310“ – tuzemské 

bežné transfery poukázané na činnosť M SNP z MK SR  vykázala organizácia vo 

výške 3 210 978  EUR.  

Plnenie nedaňových príjmov na zdroji 46 v kategórii „290“  vykázala 

organizácia vo výške 4 526 EUR, jedná sa o   poistné plnenie z poisťovacej 

spoločnosti za úhradu ukradnutej klimatizačnej jednotky zo Vzdelávacieho centra. 

Plnenie vlastných príjmov k 31.12.2018 bolo  v kategórii „200“ vo výške 188 

851  EUR, t. j. index rastu 3,58  % voči plánovaným príjmom na kategórií „200“. 

Plnenie  celkových príjmov k  31.12. 2018  vrátane príjmov bežného transferu 

uvoľneného  na prevádzku  múzea z Ministerstva kultúry SR  vykazuje organizácia 

vo výške 3 413 529 EUR. 

 

 

 

 

 

Prehľad plnenia príjmov a čerpania výdavkov k 31. 12. 2018 zo všetkých zdrojov 
v porovnaní s rokom  2017 

                                                                                                           v Eur         Tabuľka č.5 

  
Skutočno

sť 
2017  

 
Schválený 
rozpočet 

rok      2018 

 
Upravený 
rozpočet 

rok k 31.12.  
2018 

 
Skutočno

sť 
k 31. 12. 

2018 

 
% 

čerpania   
(4:3) 

 

 
Index 

2018/2017x100   
(4:1) 

a 1. 2. 3. 4. 5. 6.  
Príjmy celkom:       
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z toho: 3 189 039 3 118 784 3 273 678 3 413 529 104,27 107,03 

       

200 Nedaňové 
príjmy z toho: 

  143 214 52 700 52 700 188 851 358,35 131,86 

210 Príjmy 
z podnikania 
a vlastníctva 
majetku  

    
    42 141 

 
26 200 

 
26 200 

 
41 478 

 
158,31 

 
98,4 

220 
Administrat. 
a iné poplatky 

 
100 046 

 
26 500 

 
26 500 

 
142 847 

 
539,04 

 
142,78 

230 Kapitálové 
príjmy 

0 0 0 0 0 0 

290 iné 
nedaňové 
príjmy  

 
1 027  

 
0 

 
0 

 
4 526 

 
0 

440,70 

310Tuzemské 
bežné  
transfery 

 
3 045 825  

 
3 066 084 

 
3 210 978 

 
3 210 978 

 
100 

 
105,42 

320 tuzemské 
kapitálové 
transfery 

 
0 

 
0 

 
10 000 

 
10 000 

 
100 

 
0 

310 Tuzemské 
granty  

 
0 

 
0 

 
0 

 
3 700 

 
0 

 
0 

300 Granty 
a transfery  

 
3 045 825 

 
3 066 084 

 
3 220 978 

 
3 224 678 

 
100,11 

 
105,87 

       

600 Bežné 
výdavky 
z toho:  

3 398 906 3 118 784  3 263 678 3 451 457 105,75 101,54 

610-mzdové 
výdavky  

 
1 235 623 

 
1 168 352 

 
1 164 337 

 
1 164 337 

 
100 

 
94,23 

       

 
620-poistné 
a príspevok do 
poisťovní 

 
 

459 908 

 
 

408 548 

 
 

434 532 

 
 

434 532  

 
 
100 
 
 

 
 

94,48 
 

       

 
630-tovary 
a služby 
z toho: 

 
1 697 553 

 
1 541 884 

 
1 643 591 

 
1 831 370 

 
111,42 

 
107,88 

       

631 cestovné 
náhrady 

 
31 233 

 
20 000 

 
39 696 

 
39 696 

 
100 

 
127,09 

632 energie, 
voda,komunik. 

 
170 074 

 
248 717  

 
187 893 

 
187 893 

 
100 

 
110,47 

633 materiál 119 435 73 668  
 

118 887 118 887 100 99,54 

634 dopravné 34 694 22 000 33 216 33 216 100 95,86 

635 rutinná 
a štand.údržba 

918 303 886 560 921 757 1 080 748 117,25 117,68 

636 nájomné 
za nájom 

68 215 28 500 63 056 63 056 100 92,43 

637 služby 355 609 262 439 279 086 307 874 110,31 282,07 

       

640- bežné 
transfery 

 
 

 
0 

 
21 218 

 
 

 
 364,44 
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5 822 21 218 
 

100 

       

700- 
kapitálové 
výdavky  

 
    84 254           0 10 000 

 
96 962 

 
969,62 115,08 

Výdavky 
spolu 

 
3 483 161 

 
3 118 784 

 
3 273 678 

 
3 548 419 

 
108,39 

 
101,87 

 

 

 

4.3.     VÝDAVKY  ORGANIZÁCIE  PODĽA   EKONOMICKÝCH  

KATEGÓRIÍ 

Výdavky organizácie podľa ekonomickej klasifikácie 

 

A. Bežné výdavky  

Prehľad čerpania mzdových výdavkov kategórie „610“  podľa zdrojov 
 

                                                                                                                 v EUR        Tabuľka č. 6 

 
Ekonomická 
kategória 

 
Schválený 
rozpočet     

rok   2018 

 
Upravený 
rozpočet 

k 31.12.2018 

 
Skutočnosť 

k 31.12.2018 

 
% 

čerpania 

 
Zdroj 

 
Prvok 

1. 2. 3. 4. 5. (4/3) 6. 7. 
610-mzdové 

výdavky 
štátny rozpočet 

0820 

 
1 082 972 

 
1 116 753 

 
 
1 116 753 

 
 

100 

 
 

111 

 
08S 
0106  

  
610-mzdové 

výdavky 
štátny rozpočet 

0850 
 

 
 
 
     46 880  

 
 
 

46 880 

 
 
 

46 880 

 
  
 

100 

 
 
 

111   

 
 

08S 
0106 

610-mzdové 
výdavky 

štátny rozpočet 
0820+0850  

 

 
 

1 129 852 

 
 

1 163 633 

 
 

1 163 633 

 
 

100 

 
 

111 

 
 

08S 
0106 

       

610-mzdové 
výdavky 

(plánované  
vlastné zdroje) 38 500 38 500 704 0 46 

08S 
0106 

       

 
Mzdové 

výdavky spolu: 
ŠR + EU 

1 168 352 1 164 337 1 164 337   100  
 

111+46 
 

 
08S 
0106 
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Mzdové prostriedky (610) schválené vo výške 1 129 852   EUR boli 

k 31.12.2018   zvýšené rozpočtovým opatrením o 33 781  EUR  na sumu  1 163 633 

EUR. 

Od roku 2017 je kategória  mzdové výdavky  zvýšená  už pri rozpise 

schváleného rozpočtu  o sumu  498 612 EUR pre  mzdy 36  zamestnancov  v rámci 

päťročnej udržateľnosti  projektu Digitálne múzeum pre 16 konzervátorov 

a reštaurátorov, 16 digitalizátorov vrátane  metodikov a vedenia projektu.  Do roku 

2017 boli personálne výdavky pre 36 zamestnancov zvyšované len rozpočtovým 

opatrením v priebehu príslušného rozpočtového roka.  

Od roku 2017  sú účelovo určené a triedené vo funkčnej klasifikácii  (0850) 

výdavky na vedu a výskum  a zahŕňajú  mzdy pre  4 zamestnancov, ktorí realizujú 

výskumné a publikačné aktivity.  

 

V priebehu rozpočtového roka boli mzdové výdavky  zvýšené rozpočtovým 

opatrením o sumu 33 781 EUR.  

Objem mzdových výdavkov zahŕňal 4,8  % valorizáciu mzdových taríf za 

predchádzajúci rok 2017,  v ktorej bolo premietnuté  aj 2 % zvýšenie miezd 

zamestnancov  v súlade s prijatým Memorandom z roku 2017. Vo zvýšenom  objeme 

miezd od 1. 1. 2018  bola premietnutá aj 5 % eliminácia rozdielu priemernej mzdy 

v odmeňovaní zamestnancov  v rezorte kultúry v porovnaní s dosahovanou 

priemernou mzdou v hospodárstve v SR. 

 

Mzdové výdavky boli čerpané     k    31.12.2018 v     plnej výške   upraveného 

rozpočtu, 1 163 633 EUR, t.j.100 % voči upravenému rozpočtu pre rok 2018. 

V čerpaní mzdových výdavkov k  31.12.2018 je premietnutá aj mzda za mesiac 

december 2018.   

 

Spolu čerpané výdavky na kategórii „610“ mzdové výdavky boli   vo výške 

1 164 337  EUR vrátane prostriedkov  vo výške 704 EUR  zo zdroja 46, ktoré boli 

prijaté ako dary a granty na projekt pripravený v rámci vzdelávacích aktivít a to  

divadelné predstavenie pripravené so študentami Konzervatória v B. Bystrici za 

spolupráci so seniormi, účastníkmi SNP   k 100 výročiu vzniku Československa 

s názvom  „Za čias minulých“.    
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Celkový grant bol prijatý  od Stredoslovenskej vodárenskej a  prevádzkovej 

spoločnosti B. Bystrica vo výške  3 700 EUR, z toho odmeny pre zamestnancov 

zapojených do realizácie divadelného predstavenia boli vo výške 704 EUR. 

 
Prehľad čerpania  výdavkov na poistné  kategória „620“  podľa zdrojov 

 
                                                                                                                      v EUR     Tabuľka č. 7 

 
Ekonomická kategória 

 
Schvále

ný 
rozpočet     

rok   
2018 

 
Upravený 
rozpočet 
 k 31.12. 

2018  

 
Skutočnosť 

k 31.12. 
2018 

 
% 

čerpania 

 
 

Zdroj 

 
 

Prvok 

1. 2. 3. 4. 5. (4/3) 6. 7. 

620-poistné  
štátny rozpočet 0820 

 
377 958 

 
412 686 

 
412 686 

 
100 

 
111 

 
08S 0106  

620-poisné 
Štátny rozpočet 0850 

 

 
16 390 
 
 

 
21 846 

 
21 486 

 

 
    100 

 
111 

 
08S 0106 

620-poisné 
Štátny rozpočet 
 0820 + 0850 

 

394 348 434 532 434 532 100 111 08S 0106 

610-poistné štátny 
rozpočet 0820 

(plánované  vlastné 
zdroje) 14 200 0 0 0 46 08S 0106 

       

 
Poistné výdavky spolu: 

ŠR  
408 548 434 532 434 532 

 
100 

111+ 
46 

 
08S 0106 

 

 

 

Poistné a príspevok do poisťovní (620)  schválené vo výške 394 348 EUR boli  

upravované k 31.12. 2018 rozpočtovým opatrením  na sumu 434 532  EUR. 

Čerpanie poistného bolo  zo zdrojov vo výške 434 532 EUR, t. j. 100  % 

k upravenému rozpočtu. 

Prehľad čerpania  výdavkov na tovary a služby  kategória „630“  podľa zdrojov 
 

                                                                                                                      v  EUR    Tabuľka č. 8 

 
Ekonomická kategória 

 
Schválený 
rozpočet     

rok   2018 

 
Upravený 
rozpočet 
 k 31. 12. 

2018  

 
Skutočnosť 

k 31.12. 
2018 

 
% 

čerpania 

 
 

Zdroj 

 
 

Prvok 

1. 2. 3. 4. 5. (4/3) 6. 7. 

630-tovary a služby 
štátny rozpočet  0820 

1 516 884 1 477 345 1 456 548 98,59 
 

111 

 
08S 0106  
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630-tovary a služby 
štátny rozpočet 0850 

 
 
     25 000 

 
 

    19 249 

 
 

   19 249 

 
 

100 

 
 

111   

 
 

08S 0106 

630-tovary a služby 
štátny rozpočet  

0820 + 0850 

 
1 541 884 

 
1 496 594 

 
1 475 797 

   
   98,61 

 
111 

 
08S 0106 

630-tovary a služby 
štátny rozpočet 0820  

PP 

 
        0 

 
25 000 

 
25 000 

 
    100 

 
111 

 
08T 0103  

  

630-tovary a služby 
štátny rozpočet 0820  

PP 

 
 
        0 

 
 

70 000 

 
 

70 000 

 
 
    100 

 
 

111 

 
08T 010E 

630-tovary a služby 
štátny rozpočet 0820 

nedočerpané 
z minulého roka  

 
 
        0 

 
 
0 

 
 

165 951 

 
 
       0 

 
 

131 H 

 
 

08S 0106 

Spolu zo ŠR 1 541 884 1 591 594 1 736 748 109,12 
111  

131H 
 

08S 0106  
08T 0103 
08T 010E 

       

630-tovary a služby 
vlastné zdroje  0 0 94 622 0 46 08S 0106 

       

630-tovary a služby 
štátny rozpočet 0820      11H 08S 0106 

 
Tovary a služby  

spolu: 
ŠR  

1 541 884 1 591 594 1 831 370 115,06 
111 
11H 
 46 

08S0106 
08T01 03 
08T 010E 

 

 

Prostriedky na tovary a služby (630)   boli schválené vo výške 1 541 884  

EUR,  z toho na funkčnej klasifikácii (0820)  vo výške 1 516 884 EUR, na funkčnej 

klasifikácii (0850) vo výške 25 000 EUR. Rozpočtovými  opatreniami  bola kategória 

tovary a služby  zvýšená  k 31. 12. 2018: 

 

 o 70 000 EUR na I. etapu opravu KP  Pamätníka Nemecká,                                                           

 o 25 000 EUR na oslavy  74. výročia SNP.  

 o  4 307 EUR na kultúrne poukazy.  

Vlastnou úpravou rozpočtu č. 5 v kompetencii organizácie bola kategória 

upravená na sumu 1 591 594 EUR.  

Podľa rozpočtových  položiek  bolo čerpanie k 31.12.2018 na  kategórii  „630“  - 

tovary a služby zo všetkých zdrojov (111- ŠR, 131H z minulého roka, 46-vlastných 

zdrojov) vo výške 1 831 370   EUR, t. j.  o 133 817 EUR vyššie oproti minulému roku.  

Podľa položiek je čerpanie zo všetkých zdrojov  nasledovne: 
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                                                                                                                                V EUR  tabuľka č. 9 

Rozpočtová 

položka 

Rok 2018 Rok 2017  

Nárast (+) / 

pokles(-) 

„631“- cestovné                  39 696            31  223     +     8 473 

„632“- energie                187 893             170 074     +   17 819 

„633“- tovar,  služby                  118 887             119 435      -        548 

„634“- dopravné                  33 216               34 694 -     1 478  

„635“- údržba             1 080 748             918 303     + 162 445 

„636“- prenájom                  63 056                68 215 -   5 159 

„637“- služby                307 874              355 609 - 47 735 

„630“- spolu             1 831 370         1 697 553     + 133 817 

 

 

Najvyšším podielom čerpania výdavkov  v rámci kategórie tovary a služby 

„630“ predstavujú v organizácii k 31.12. 2018  výdavky na položke „635“ -  opravy a 

údržba vo výške 1 080 748   EUR, t. j. 59,01 %  z celkových nákladov na tovary 

a služby. Opravy väčšieho rozsahu zahŕňajú výdavky na údržbu: 

- Digitalizačných technológií (928 874 EUR za obdobie IV. Q. 2017  a I-III/Q 

2018),  

- opravu vnútorných  priestorov a zavlhnutého muriva a oporného múru 

v NKP   v Čižmárskej bašte v areáli M SNP vo výške 34 000 EUR, 

-  I. etapu opravy Pamätníka -  KP Nemecká vo výške   83 909 EUR, 

- opravu  kanalizácie a sociálnych zariadení  v M SNP vo výške  700 EUR, 

- oprava uličnej vpuste – odtoku odvodnením  v areáli M SNP  vo výške 

3 890 EUR, 

- maľovanie Pamätníka Nemecká 1 025 EUR, chodieb  1530 EUR, 

maľovanie interiéru DC 1 100 EUR, 

- výmena zábrany parkoviska 1 470 EUR – ochranné stĺpiky, 

- kosenie Kalište 2x areálu 9 450 EUR, 

- kominárske služby 2 480 EUR, 

- výmena tieniacej techniky do kinosály  1 100 EUR. 

  

  Vyššie  čerpanie organizácia vykázala na  položke „637“ – služby  vo výške  

307 874 EUR , t. j. 16,81 % z celkových výdavkov  na tovary a služby. 
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V rámci  položky   boli hradené: školenia pre zamestnancov, služby a expertízy  

spojené s konzervátorskou činnosťou digitalizačného centra,  činnosti spojené 

s realizáciou vzdelávacích aktivít, výdavky na  tlač a vydávanie publikácií, zborníkov, 

kníh a odbornej literatúry,  príspevok na stravné pre zamestnancov, tvorba 

sociálneho fondu, zabezpečovanie kultúrneho programu a občerstvenia pri kultúrno-

spoločenských podujatiach a výstavách, propagáciu kultúrno-spoločenských 

podujatí, poistenie služobných automobilov, miestne dane a poplatky, ostatné služby 

spojené s prevádzkou organizácie, revízie elektrických a požiarnych zariadení. 

 

Energie – položka „632“ - energie  boli čerpané   vo výške  187 893   EUR,  t. 

j. 10,25  % z celkových vynaložených výdavkov na prevádzku. 

 

Výdavky  na položke „633“ – tovary a služby boli čerpané vo výške  118 887   

EUR, t. j. 10,1 % z celkových výdavkov na tovary a služby.  

V priebehu roka bola zakúpené a vymenené  5 ks PC pre zamestnancov, obmena 6 

ks notebookov, 13 monitorov rôznych uhlopriečok,  zvlhčovače a čistička  vzduchu do 

archívu, pracovné nástroje pre vlastnú údržbu, obnova prehrávača do kino kabíny, 

výmena,  ozvučovacieho zariadenia do kinosály, nákup nefiškálnych pokladní 

vrátane softvéru pre dennú evidenciu a prehľad predaného komisionálneho tovaru do 

hlavnej expozície a expozície v Nemeckej, nákup zariadenia na fotografovanie 

makro-mikro predmetov do DC, 3D tlačiarne do DC, špeciálny SW pre dizajn pre DC, 

záložný zdroj a technické zariadenia pre DC, všeobecný materiál pre konzervátorov, 

reštaurátorov, digitalizátorov, kancelárske potreby, kancelársky papier, výmena 

kancelárskeho nábytku do troch kancelárií vo Vzdelávacom centre.      

 

Výdavky na  položke „636“ - prenájom vo výške 63 056 EUR, t. j.  3,44 %   

EUR  tvoria výdavky za prenájom priestorov Digitalizačného centra.       

 

Výdavky na dopravné na položke „634“- dopravné organizácia vykázala vo 

výške 33 216 EUR, t. j. 1,81 % z celkových vynaložených výdavkov na prevádzku. 

 

Výdavky na   položke „631“ -   cestovné organizácia vykázala vo výške 39 696  EUR, 

z toho na tuzemské cestovné  21 661  EUR, zahraničné cestovné vo výške 18 035 
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EUR. Podrobné čerpanie zahraničných služobných ciest je vykázaný v prílohe č. 7, 

ktorá tvorí súčasť  „Správy o činnosti a hospodárení za rok 2018“. 

 

Prehľad čerpania na bežné transfery   kategória „640“  podľa zdrojov 
 

                                                                                       

                                                                                                                 v EUR    Tabuľka č.10 

 
Ekonomická 
kategória 

 
Schválený 
rozpočet     

rok   2018 

 
Upravený 
rozpočet 

 
k 31.12.2018  

 
Skutočnosť 

k 31.12.2018 

 
% 

čerpania 

 
 

Zdroj 

 
 

Prvok 

1. 2. 3. 4. 5. (4/3) 6. 7. 

640-bežné transfery 
 
0 

 
21 218 

 
21 218 

 
0 

 
111 

 
08S 
0106  

 
 
 

640-bežné transfery  0 21 218  21 218 
 

 0 
 

 
111 

 

 
08S 
0106 

 

 

Bežné transfery (640) neboli rozpísané v schválenom rozpočte na rok 2018.  

K 31.12.2018 boli čerpané zo zdrojov (111 )   vo   výške  21 218  EUR, z toho na 

podpoložke „642 013“ odchodné zamestnancov pri prvom skončení pracovného 

pomeru po nadobudnutí nároku na starobný dôchodok bolo čerpanie vo výške 

11 408 EUR a podpoložke „642 015“  na  nemocenské dávky za práceneschopnosť 

zamestnancov vo výške 9 810 EUR.  

 

 

 

 

 

 

 

Dočerpanie  prostriedkov  z minulých rokov zdroj  131 H,   prvok 08S 0106,     
 
 

                                                                                                       v EUR  tabuľka č.11 

 
Ekonomická 
kategória 

 
Schválený 
rozpočet     

rok   2018 

 
Upravený 
rozpočet 

 
k 31.12.2018  

 
Skutočnosť 

k 31.12.2018 

 
% 

čerpania 

 
 

Zdroj 

 
 

Prvok 

1. 2. 3. 4. 5. (4/3) 6. 7. 
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630-tovary a 
služby  

  
- 

 
165 951 

 
 - 

 
131 H 

 
 08S 0106 

600 bežné 
spolu 

 
- 

- 165 951 - 131 H 08S 0106 

 
 

 
Čerpanie prostriedkov k 31.12. 2018 zo zdrojov 131H  (nedočerpané 

prostriedky z roku 2017  uvedené  v tabuľke č. 10 na prvku 08S 0106,  vykázala  

organizácia  vo ýške 165 951 EUR. Jednalo sa o úhradu výdavkov  za podporné 

služby digitalizačnej techniky za IV. štvrťrok 2017  hradené v I. štvrťroku 2018. 

 
 

Zdroj 46   prvok 08S  0106, čerpanie výdavkov z vlastných zdrojov 
 
 

                                                                                                        v EUR    tabuľka č.12 

 
Ekonomická 

kategória 

 
Schválený 

rozpočet   rok   
2018 

 
Upravený 
rozpočet 

k 31.12.2018  

 
Skutočnosť 

k 31.12.2018 

 
% čerpania 

1. 2. 3. 4. 5. (4/3) 

610-mzdové 
výdavky  

 
           38 500  

 
               704 

 
704 

 
1,82 

620-poistné 
a príspevok do 
poisťovní 

 
 

 14 200 

 
 
0 

 
 
0 

 
 
0 

630-tovary a 
služby 

 
0 

 
51 996 

 
94 622 

 
0 

600 -bežné 
výdavky spolu 

 
52 700 

 
52 700 

 
95 326 

 
180,88 

     

700 – Kapitálové 
výdavky 

 
0 

 
0 

 
86 962 

 
0 

     

Výdavky spolu 52 700  52 700  182 288 345,89 

 

Čerpanie prostriedkov z vlastných zdrojov bolo  k 31.12.2018 vo výške 182 

288  EUR, vyššie o 79 579  EUR,   z toho bežné výdavky boli čerpané vo výške 

94 622 EUR, kapitálové výdavky vo výške 86 962 EUR, ktoré sú presne 

špecifikované pri kapitálových výdavkovch. 

 

 

B. Kapitálové výdavky  

Prehľad čerpania kapitálových výdavkov   kategória „700“  podľa zdrojov 
 

                                                                                                            v EUR   Tabuľka č. 13 
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Ekonomická kategória 

 
Schválený 
rozpočet     

rok   2018 

 
Upravený 
rozpočet 

 
k 31.12.2018  

 
Skutočnosť 

k 31.12.2018 

 
% 

čerpania 

 
 

Zdroj 

 
 

Prvok 

1. 2. 3. 4. 5. (4/3) 6. 7. 

700 –kapitálové 
výdavky 

štátny rozpočet 
z minulých rokov 

 
0 

 
10 000  

 
10 000 

 
0 

 
111 

 
08T 

010E  

 
700 –kapitálové 

výdavky 
z vlastných zdrojov  

0 0 86 962 0 46 
08S 
0106 

700 –kapitálové 
výdavky spolu 

0 0  96 962 0  111+46 08S+08T 

 

 

 

Kapitálové výdavky  (700) neboli rozpísané v rámci schváleného rozpočtu.  

Celkové čerpané kapitálových výdavkov  vykázala organizácia vo výške 96 962 EUR, 

z toho z prostriedkov štátneho rozpočtu zdroj (111) vo výške 10 000 EUR  na 

„Obstaranie úvodnej štúdie pre expozíciu v Osvienčime“ a z vlastných zdrojov (46) a 

vo výške 86 962 EUR. 

Z vlastných zdrojov sa v roku 2018 boli obstarané : 

- zbierkové predmety vo výške 9 870 EUR,  

-  štúdia na koncepčné riešenie na vybudovanie novej hlavnej expozície 

v Múzeu SNP vo výške 29 700 EUR, 

- traktor s príslušenstvom a radlicou  na kosenie a odvoz snehu v zimnou 

období vo výške 4 897 EUR, 

- snehová fréza vo výške 1 819 EUR, 

- licencia na používanie ESET Security pre pracoviská M SNP vo výške 

3 218 EUR, 

- počítačovú zostavu pre digitalizačné centrum vo výške 7 000 EUR, 

- fotografický set pre digitalizačné centrum vo výške 4 990 EUR, 

- dotykový samoobslužný terminál do zemľanky v areáli M SNP za 7 990 

EUR, 

- klimatizačnú jednotku do Vzdelávacieho centra – do priestorov  skladu pre 

fotografickú dokumentáciu a nákup za ukradnutú klimatizačnú jednotku  vo 

výške 8 488 EUR,  
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- digestor s filtračnou komorou do priestorov pre konzervátorov vo výške 

4 989 EUR, 

- kamerový systém a hlasový vrátnik do priestorov Vzdelávacieho centra 

4 000 EUR.   

Prehľad čerpanie kapitálových  výdavkov k 31. 12.2018 podľa jednotlivých 
investičných akcií 

 
 

                                                                                                     v EUR   Tabuľka č.14  

 
Číslo RI 

 
Názov  

investičnej  
akcie 

 
Schvále

ný 
rozpočet 

2018 

 
Upravený 
rozpočet  

k 31.12.2018 

 
Čerpanie  
 rozpočtu 

k 31.12.2018 

 
 

zdroj  

 
 

Prvok  

1. 2.        3. 
 

4. 5. 6. 7. 

     36 862 
M SNP 

expozícia 
Osvienčim 

0 10 000 10 000,00 111 08T 010E 

33 331  

M SNP Nákup 
strojov,zariadení 

a techniky  0 0 29 915,21  46 08S 0106 

33 465  

M SNP  
Rekonštrukcie 

objektov  0 0 17 476,70 46 08S 0106 

31 907 

M SNP-
Rekonštrukcia 

pamätníka,mode
r.a vybudovani 

expozície -
dynmická štúdia 

a koncepčné 
riešenie hlavnej 

expozície  0 0 29 700,00  46 08S 0106 

28 817  

MSNP -nákup 
zbierkových 
predmetov 0 0 9 870,00  46 08S 0106 

 
 
 

Kapitálové 
výdavky ∑ 

 
 
 

 
 
 
 
0 
 

 
 
 
 

10 000,00 

 
 
 
 

96 961,91 

 
 

111+
46 

 

 
 
 

08T 010E 
08S 0106 

 
 

 
 

Vyhodnotenie čerpania  finančných prostriedkov 

poskytnutých na zahraničné pracovné aktivity 

 

Za rok 2018 čerpalo M SNP výdavky na zahraničné služobné cesty vo výške 

18 035 EUR na aktivity spojené so zabezpečením zahraničných služobných ciest. 
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V priebehu  roka  2018 sa zamestnanci M SNP zúčastnili na spomienkových 

stretnutiach v Oswienčime, v Terezíne,   v Ležákoch, v  Lidiciach, Javoříčku 

a Uherskom Brode. Zamestnanci sa zúčastnili na medzinárodnej konferencii v 

„Koniec I. sv. vojny“ v Nemecku, archívneho výskumu v Prahe, medzinárodnej 

konferencie v Minsku Bielurusku, služobnej cesty za účelom výskumu preživších 

v Izraeli v Tel Avive, konferencie v Moskve“Ku dňu víťazstva“,medzinárodnej 

konferencie v Alba Iulia v Rumunsku, medzinárodnej konferencie v Gdaňsku a vo 

Waršave, archívneho výskumu vojnových zajatcov v I a II. sv. vojne v Rusku 

Jekaterinburgu, medzinárodnej konferencie v Prahe, výskumu v Maďarskom 

národnom archíve v Budapešti, výskumu archívnych dokumentov v Moskve.  

 

 Podrobné výdavky na ZSC sú spracované v tabuľke č.7, ktorá tvorí prílohu 

správy. 

 

 

4.4  HODNOTENIE   NÁKLADOV  

  

Hodnotenie čerpania bežného transferu k 31.12. 2018 z   nákladovej 

časti 

Celkové náklady k 31.12. 2018  vykázalo M SNP vo výške 3 980 040,33  EUR 

čo je oproti minulému roku  (3 439 715,01 EUR) nárast   nákladov o 540 325,32   

EUR. 

Nárast súvisí so zvýšením nákladov ostatných služieb, vzrastom energií, opráv 

objektov v správe M SNP,  personálnych nákladov (mzdových nákladov a odvodov 

do poisťovní), ostatných daní a poplatkov.  

 

 

 

v EUR   Tabuľka č.15 

 
 

Ukazovateľ: 

 
Schválený 
rozpočet 

nákladov  na 
rok 2018 

 
Upravený 
rozpočet 
nákladov 
k 31. 12. 

2018  

 
Skutočnosť 
nákladov  
k 31.12. 

2018 

 
Skutočnosť 
nákladov  
k 31.12. 

2017  

 
Nárast (+) / 

pokles(-) 
nákladov 

oproti 
minulému 

roku 

 
 

Index rastu 
(4/5*100) 
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1. 2. 3. 4. 5. 6. (4-5) 7. 

501  spotreba 
materiálu 

 
117 000 

 
95 404 

 
95 404 

 
   123 904 

 - 28 500  76,99 

502  spotreba 
energie 

 
145 000 

 
164 096 

 
  164 096 

 
   125 745 

 + 38 351 130,49 

504 predaný 
tovar 

 
200 

 
185 

 
    185 

 
         156 

          + 29 118,58 

50 
spotrebované     
nákupy spolu 

262 000 
 

259 685 259 685 249 805       + 9 880 103,95 

511 Opravy a 
udržovanie 

 
140 000    

 
153 024 

 
153 024 

 
    111 078 

+ 41 946 137,76 

512 Cestovné 
 

171 000 

 
39 696 

 
39 696 

 
      31 223 

     + 8 473 127,13 

513 náklady 
na repre 

 
3 000 

 
2 876 

 
2 876 

 
       1 810 

      + 1 066 158,89 

518 ostatné 
služby 

 
1 137 832 

 
1 222 060 

 
1 222 060 

 
      888 995 

+ 333 065 137,46 

51 služby 
spolu 

 
1 451 832 

 
1 417 656 

 
1 417 656 

1 033 106 + 384 550 137,22 

521 mzdové 
náklady 

 
1 129 852 

 
1 212 223 

 
1 212 223 

   1 136 659 + 75 564 106,64 

524 zákonné 
sociálne 
poistenie 

        332 776 
 
413 235 

 
413 235 

 
   392 085 + 21 150 105,39 

525 
Ost.soc.poist. 
DDP 

11 473 
 

21 298 21 298        15 196 + 6 102 140,15 

527 zákonné 
sociálne 
náklady  

45 895 
 

63 828 63 828    51 528 + 12 300 123,87 

528 Ostatné 
sociálne 
náklady 

4 204 
 

9 810 9 810     5 450 + 4 360 180,00 

52 osobné 
náklady spolu 

 
1 524 200 

 
1 720 394 

 
1 720 394 

 
1 600 918 

 
+ 119 476 

107,46 

532 Daň z 
nehnuteľnosti 

 
18 000 

 
17 676 

 
17 676 

 
17  692 

      -      16 99,90 

538 Ostatné 
dane a 
poplatky 

0 
 

26 420 
 

26 420      9 068     +17 352 291,35 

53 Dane 
a poplatky 

spolu 
18 000 

 
44 096 44 096 26 760 + 17 336 164,78 

545 ostatné 
pokuty,penále 
a úroky z 
omeškania 

 
0 

 
 
0 

 
0 

0 0 0 

546 Odpis 
pohľadávky 

 
0 

 
0 

0 0          0 0 

548 Ost. 
náklady na 
prevádzkovú 
činnosť 

 
0 

 
 

10 893 
 

10 893 
 

    6 581 
 
     +4 312 

 
165,52 

54 ostatné 
náklady na 

prev. činnosť 
spolu 

 
0 

 
 

10 893 
 

10 893 
 

        6 581 
 
  + 4 312 

 
165,52 
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55 odpisy, 
DLHM a 
DLNM  

400 000 
 

       523 567 523 567 518 926       + 4 641 100,89 

563 kurzové 
straty 

 
             250 

 
             60 

 
60 

     
           52 

         + 8 115,38 

568 Ost. 
Finanč.náklad
y 

 
10 000  

 
3 689 3 689          3 567       + 122 103,42 

56 Finančné 
náklady 

   
10 250  

        
        3 749 

 
3 749 

         3 619   + 130 103,59 

 
Náklady 
spolu: 

3 666 482 
  
   3 980 040 3 980 040 3 439 715 + 540 325 115,70 

 

  Náklady na spotrebované nákupy „50“ vykázala organizácia  vo výške  259 

685 EUR, čo je nárast proti minulému roku   o 9 800 EUR (rok 2017  boli na 

spotrebované nákupy vynaložené  náklady 249 805 EUR).  

Z celkových spotrebovaných nákupov predstavuje  spotreba energie sumu  164 

096 EUR, čo je 63,19  % z celkových spotrebovaných nákupov. Výdavky na energie 

vzrástli o 38 351   EUR oproti rovnakému obdobiu  minulého roka  ( 125 745 EUR). 

Nárast energie súvisí so zvýšením spotreby energie za  ďalší objekt v správe M SNP, 

t. j.  okrem samotného múzea na Kapitulskej ulici,  je v správe Vzdelávacie centrum 

na Tulskej ulici, kde sa presťahovala celá administratíva organizácie a knižnica M 

SNP. 

Spotrebu materiálu  31.12. 2018   vykázala organizácia vo výške 95 404 EUR, 

čo je 36,73 % z celkových spotrebovaných nákupov. V absolútnom vyjadrení 

je  pokles  spotreby materiálu oproti minulému roku  je o 28 500 EUR, čo je 

ovplyvnené nižšou spotrebou konzervátorského  materiálu.  

Náklady na služby „51“ vykázala organizácia  k 31.12.2018 vo výške 1 417 656  

EUR, čo je  nárast nákladov oproti minulému roku 2017   o 384 550  EUR. 

Najvyšším podiel nákladov  v skupine „51“- služby   sú náklady na „518“ 

ostatné služby  – vo výške 1 222 060 EUR, t. j. predstavujú 86,20 % z celkových 

nákladov na služby.  Zahŕňajú faktúry za stravovanie zamestnancov, náklady na 

propagáciu spoločensko–kultúrnych podujatí, služby poskytované pri organizácii 

výstav,  náklady na vydavateľskú a publikačnú činnosť, náklady za prepravu výstavy 

Anny Frankovej, údržbu, prevádzku a poistenie služobných automobilov,  revízie 

elektronických, klimatizačných zariadení, protipožiarnych zariadení, revízie výťahov, 

reprografické služby,  služby spojené so zabezpečovaním celej prevádzky a chodu 

expozície v Osvienčime, v Tokajíku, NKP Kališti a KP Nemeckej,   Vzdelávacom 
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centre a   služby a činnosti realizované  v rámci udržateľnosti projektu „Digitalizačné 

centrum. 

 

Osobné náklady „52“ boli k 31.12. 2018   vo výške  1 720 394   EUR,  oproti 

minulému roku  vzrástli o 119 476 EUR. V nákladoch je premietnutá 4,8 % 

valorizácia platových taríf a o 5 % zvýšenie funkčných platov pre rok 2018 a ku nim 

prislúchajúce odvody do poisťovní. 

Najvyššiu časť nákladov v skupine (52) tvoria mzdové náklady vo výške 1 212 

223 EUR, t. j. 70,46 % z celkových osobných nákladov. Oproti  minulému roku 

vzrástli mzdové náklady o 75 564 EUR.  

Zákonné sociálne poistenie vo výške   413 235  EUR tvoria z celkových 

ostatných nákladov 24,01 %  a vzrástli  oproti minulému roku o 21 150 EUR.  

Ostatné sociálne  poistenie  DDP vykazuje  organizácia  vo výške  21 298  EUR, 

čo je rovnako nárast  o 6 102  EUR. 

 Zákonné sociálne náklady  vykazuje organizácia vo výške 63 828 EUR, čo je 

nárast oproti minulému roku o 12 300  EUR. 

 Ostatné sociálne náklady vykazuje vo výške 9 810 EUR, čo je viac oproti 

minulému roku o 4 360 EUR.  

  

Dane a poplatky „53“ boli k 31.12.2018    vo výške 44 096 EUR, zaznamenali 

nárast oproti minulému roku o  17 336 EUR.  

 

Ostatné náklady na prevádzkovú  činnosť  „54“ boli k 31.12.2018  vo výške  

10 893  EUR, čo je nárast  oproti minulému roku o 4 312  EUR.   

 

 Plánované odpisy dlhodobého DLHM a DLNM  na účte (551) - vykázala 

organizácia  31.12. 2018   vo výške  523 567 EUR, čo je  oproti minulému roku  viac 

o sumu 4 641   EUR, súvisí s vyšším objemom vynaložených investícií v roku 2018.  

Finančné náklady  „56“ vykázala organizácia  k 31.12. 2018  vo výške 3 749 

EUR, čo je oproti roku 2017  nárast   o 130 EUR. 

 

4.5. HODNOTENIE  DOSIAHNUTIA VLASTNÝCH VÝNOSOV  
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Celkové výnosy k 31.12. 2018  vykázalo Múzeum SNP Banská Bystrica vo 

výške 4 039 770  EUR, t. j. nárast  o 61 448 EUR   oproti minulému  roku ( 3 978 322 

EUR) z dôvodu nárastu tržieb vlastných výkonov a z tržieb  predaja tovaru,  nárastom  

výnosov z bežných  transferov zo ŠR, z výnosov kapitál. transferov od ostatných 

subjektov mimo verejnú správu. Podľa jednotlivých výnosových druhov sú výnosy 

k 31.12. 2018: 

 výnosy z vlastnej činnosti  (602) vo výške  162 205 EUR,  

  výnosy za tržby za tovar (604) vo výške 9 095 EUR, 

 ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti (648)     vo výške   11 202  EUR 

 výnosy z KT od sub. VS (684) vo výške 2 EUR 

 výnosy z BT  od ostatných subjektov mimo verejnej správy (VS) (687) vo výške 

3 700 EUR,  

 výnosy z KT od ostatných subjektov mimo verejnú správu (688) vo výške 7 500 

EUR.    

  

Skutočné tržby z predaja vlastných výkonov a tovaru „60“ vykázala  

organizácia k 31.12.2018    vo výške  171 300 EUR, čo je oproti minulému roku 

nárast   o 35 132 EUR, tržby v roku 2017  boli vo výške  (136 168 EUR). 

 Vzrástli hlavne tržby z predaja služieb Digitalizačného centra  za reštaurovanie, 

konzervovanie a digitalizáciu  zbierkových predmetov a to aj  napriek tomu, že  M 

SNP realizovalo aj digitalizáciu, konzervovanie a reštaurovanie zbierkových 

predmetov v múzeách v rámci kapitoly MK SR.   

Predaj  služieb  vo výške 162 205 EUR,    vzrástol   oproti  rovnakému obdobiu 

minulého roka (134 721EUR) o 27 484  EUR. 

tovaru vo výške 9 095 EUR,  vzrástol  oproti minulému roku (1 447 EUR)  o 7 

648 EUR.  

 

 

 

 

 

 

Tržby v rok 2018 boli: 

v EUR   Tabuľka č.16 
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Ukazovateľ: 

 
Schválený 
rozpočet 

výnosov  na 
rok 2018 

 
Upravený 
rozpočet  
výnosov 
k 31. 12. 

2018  

 
Skutočnosť 

výnosov  
k 31.12. 

2018 

 
Skutočnosť 

výnosov  
k 31.12. 

2017  

 
Nárast (+) / 

pokles(-) 
výnosov 

oproti 
minulému 

roku 

 
 

index 
(4:5*100) 

1. 2. 3. 4. 5. 6.(4-5) 7. 

vstupné 
hlavná 
expozícia  

 
 
 
 

30 000 

 
 
 
 

30 000 

 
 
 
 

34 279  

 
 
 
 

31 881 

 
 
 
 
     + 2 398 

 
 
 
 

107,52 

Vstupné 
lietadlo 

 
5 000 

 
5 000 

 
5 750 

 
6 047 

         - 297 95,08 

Vstupné 
Nemecká 

 
700 

 
700  

 
477 

461           + 16 103,47 

Prenájom 
Mäs. bašta 

 
24 000 

 

 
27 000 27 000 27 944         -944 96,62 

Prenájom 
parkovisko 

 
3 000 

 
3 000  

9 469 
6 231 +3 238 151,96 

Prenájom 
kinosála, 
zasadačka 

6 200 
 

6 200 12 514 13 797         -1 283 90,70 

Predaj 
publikácií 

 
14 000 

 
14 000 

10 274 9 172       + 1102 112,01 

Skenovanie, 
fotogra.služby 

 
200 

 
200  

114 219         -105 52,05 

Tržby 
z predaja 
vzdelávanie 

3 500 
 

3 500 5 186 4 370       + 816 118,67 

Tržby služby 
Krpáčovo 

1 798 
 

1 798 
1 594 1 569         + 25 101,59 

Tržby ostatné  
Digitálne 
múzeum 

56 000 
 

56 000 55 548 33 030 +22 518 168,17 

Spolu 
 

144 398 

 
144 398 

 
162 205 

134 721    +27 484 120,40 

Tržby za tovar 
 

1 000 

 
1 000 

 
9 095 

            1 447 + 7 648 628,54 

Vlastné 
výnosy 

 
145 398 

 
145 398 

 
171 300 

136 168 +35 132 125,80 

 

 zo vstupného v hlavnej expozícii M SNP   34 279 EUR 

 zo vstupného v lietadle   5 750 EUR 

 zo vstupného v Nemeckej    477 EUR 

 z prenájmu Bašty 27 000 EUR 

 z prenájmu parkoviska 9 469 EUR 

 z prenájmu kinosály, zasadačky   12 514 EUR 

 z predaja vlastných publikácií, zborníkov 10 274 EUR 
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 zo  skenovania fotodokumentácie 114 EUR 

 zo vzdelávania   5 186 EUR 

 zo zariadenia Krpáčovo  1 594 EUR 

 za tržby  projektu  DM 55 548 EUR   

 

4.6 HODNOENIE  HOSPODÁRSKEHO  VÝSLEDKU 

 

Múzeum SNP Banská Bystrica nemá povolenú a ani nevykonáva 

podnikateľskú činnosť. 

Stav výnosov z výsledovky hospodárenia vrátane výnosov z bežných  

a kapitálových transferov zo štátneho rozpočtu   k 31.12. 2018 je vo výške 

4 039 770,82 EUR, (rok 2017: 3 978 321,90 EUR),   stav nákladov z výsledovky 

hospodárenia je vo výške 3 980 040,33  EUR (rok 2017 : 3 439 715,01 EUR). 

 

Výsledok hospodárenia k 31.12.2018  je účtovný zisk 59 730,49   EUR.  
 

 

Rezervný fond  

V súlade s metodickým usmernením č. MF/022139/2016-31 zo dňa 20. 12. 

2016 po zohľadnení kladného výsledku hospodárenia predchádzajúceho obdobia je 

stav rezervného fondu k 31.12. 2018 vo výške 2 060 690,75   EUR. 

 

M SNP vykazuje k 31.12. 2018 stav sociálneho  fondu vo výške   9 284,10 

EUR.  Sociálny fond organizácie čerpá pre zamestnancov v zmysle „Zásad pre 

používanie sociálneho fondu“. 

 

4.7 PRIORITNÉ PROJEKTY A ICH PLNENIE 

Múzeum SNP obdržalo  v  roku 2018  prostriedky na prioritné projekty 

rozpočtovým opatrením  (RO) č.1 vo výške 25 000 EUR na bežné  výdavky 

v súvislosti s oslavami 74. výročia SNP,  výdavky na  „Opravu betónových plôch v KP 

Pamätník Nemecká“ vo výške  70 000 EUR a Obstaranie úvodnej štúdie pre 

expozíciu v Osvienčime vo výške 10 000 EUR, ktoré boli  k 31. 12. 2018 vyčerpané 

v plnej výške.  



 65 

RO č. 1               bežné výdavky                   (+)        25 000   EUR   -  08T 0103  

RO č. 1               bežné výdavky                   (+)        70 000   EUR   -  08T 010E  

RO č. 2               kapitálové výdavky             (+)        10 000   EUR  -   08T 010E 

 

 

Prehľad prioritných projektov a  čerpanie  k 31.12.2018 
 

                                                                                                                            v Eur   Tabuľka č. 17 

 
Prvok 

 
Ekonomická 

Kategória  

 
Register 
investícií 

 
Názov  

prioritného projektu 

 
Schválený 
rozpočet 

2018 

 
Upravený rozpočet  

k 3.12.2018  

 
Čerpanie  
 rozpočtu  

31.12.2018  

1.   2. 3. 4. 5. 

 
08T  
0103 

 
      630 

 
- 

 
Oslavy 74. Výročia SNP  

 
        - 

 
         25 000  

 
25 000 

 

 
08T  

010E 

 
630 

 
- 

Oprava betónových plôch 
v KP Pamätník Nemecká 

 
- 

 
70 000 

 
70 000 

 

 
08T  

010E 

 
700 

 
   36 862 

Obstaranie úvodnej 
štúdie pre expozíciu v 
Osvienčime 

 
- 

 
10 000 

 
        10 000 

 

 
 

 
Spolu: 

   
- 

 
105 000 

 
105 000 

 

 

 

 

4.8 ROZBOR VÝDAVKOV PODĽA  FUNKČNEJ KLASIFIKÁCIE   

 

Vyhodnotenie plnenia organizácie podľa funkčnej  klasifikácie 
 

0820 – Kultúrne služby bez prostriedkov EU 

Rozpis bežného transferu  na rok 2018 na funkčnej klasifikácii  0820 – 

Kultúrne služby   v celkovej výške 3 030 514 EUR, z toho zo zdroja (111) vo výške 

2 977 814 EUR  a zo zdroja (46) 52 700 EUR. 

Upravený BT na funkčnej klasifikácii bol rozpočtovými opatreniami zvýšený na 

sumu: 3 185 408 EUR. 

Čerpanie bežného transferu bolo z výdavkovej časti  na funkčnej klasifikácii 

k 31.12.2017 vo výške  3 460 149,09 EUR.  
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0850 – Výskum a vývoj v oblasti rekreácie, kultúry a náboženstva 

Rozpis bežného transferu na rok 2018 na funkčnej klasifikácii 0850 – Výskum 

a vývoj v oblasti rekreácie, kultúry a náboženstva bol vo výške 88 270 EUR.  

Čerpanie z výdavkovej časti na funkčnej klasifikácii bolo k 31.12.2018  v plnej 

výške 88 270 z toho mzdové výdavky (610) vo výške 46 880 EUR, odvody do 

poisťovní (620) vo výške  21 846 EUR, bežné výdavky (630) vo výške  19 249 EUR.   

0820 a 0850  bez prostriedkov EÚ 

Rozpis  bežného transferu  na obe funkčné klasifikácie  bol stanovený  pre rok 

2018 vo výške  3 118 784 EUR vrátane rozpisu vlastných zdrojov (52 700). Úpravou 

v priebehu roka bol bežný a kapitálový transfer stanovený vo výške 3 273 678 EUR. 

Čerpanie  výdavkov k 31.12.2018 bolo vo výške  3 548 419  EUR vrátane 

čerpania výdavkov z minulých rokov (131H) , vlastných zdrojov (46).   

 

4.9 ROZBOR VÝDAVKOV PODĽA  PRVKOV EKONOMICKEJ 

KLASIFIKÁCIE 

 
 
 

Čerpanie výdavkov podľa prvkov programovej štruktúry, ekonomických  
kategórií a zdrojov krytia k 31.12. 2018 

 
 

                                                                                                                                                                                    
v Eur   tabuľka č. 18  
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∑ 08S 0106 
 
 0820 + 0850  
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Vyhodnotenie plnenia programovej štruktúry organizácie podľa prvkov 

ekonomickej klasifikácie 

 

Prvok  08S0106 – Múzeá a galérie 
 

V rámci  prvku   08S0106 – Múzeá a galérie bol  pre rok 2018 schválený 

bežný transfer  vo výške  3 118 784 EUR vrátane vlastných zdrojov, z toho   mzdy, 

platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania, kategórie vo výške 1 168 652  

EUR.  

 
Čerpanie na prvku 08S 0106 – Múzeá a galérie  zo všetkých zdrojov (111, 

131H,  46)  k 31.12. 2017  vykázala organizácia vo výške  3 443 419 EUR. 

 
Prvok  08T 01 0E– Stratégia rozvoja múzeí a galérií v SR   

 

Prostriedky uvoľnené v priebehu roka boli k 31. 12. 2018 na prvku  08T  010E 

vyčerpané v plnej výške  80 000 EUR. Z toho  na opravu betónových plôch v KP 
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Pamätníku Nemecká  vo výške 70 000 EUR a na obstaranie úvodnej štúdie pre 

expozíciu v Osvienčime 10 000 EUR. 

 

Prvok  08T 0103– Podpora kultúrnych aktivít RO a PO 

Prostriedky uvoľnené v priebehu roka boli k 31. 12. 2018 na prvku  08T  0103 

boli  vyčerpané v plnej výške 25 000 EUR na „Oslavy 74“ výročia SNP. 

 

Čerpanie k 31.12.2018 podľa prvkov programovej štruktúry bolo :  

- 08S 0106           čerpanie vo výške  3 443 419  EUR 

- 08T 0103           čerpanie vo výške       25 000  EUR  

- 08T 010E           čerpanie vo výške       80 000 EUR  

 

. 

5. PROSTRIEDKY  EURÓPSKEJ ÚNIE A NA 
SPOLUFINANCOVANIE 
 

M SNP nerealizovalo v roku  2018 žiadne výdavky na projekty financované 

z prostriedkov Európskej únie, resp. spolufinancovanie z prostriedkov štátneho 

rozpočtu. 

Múzeum SNP nevykázalo   hospodárenie s mimorozpočtovými prostriedkami. 

 

6.  PODNIKATELSKÁ ČINNOSŤ  
 
Múzeum SNP nevykazuje  podnikateľskú činnosť. 
 

7.  ZHODNODENIE MAJETKOVEJ POZÍCIE ORGANIZÁCIE 
 

Majetok spravovaný Múzeom SNP tvorili budovy, pozemky zverené múzeu 

zriaďovacou listinou, ako aj hmotný a nehmotný investičný majetok, zásoby, 

krátkodobé pohľadávky, finančné účty zbierkový, múzejný, galerijný, archívny 

a knižničný fond.  

Stav aktív je    k 31.12.2018 je uvedený v tabuľke č. 18,  stav  pasív je uvedený 

v tabuľke č. 19 nasledovne: 
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                                                                                                                        cent.  v Eur tabuľka č. 19  

 
P. č. 

 
Názov aktív 

 
Stav  aktív 

k 31.12. 2018 

 
Stav  aktív 

k 31.12. 2017 

1. Dlhodobý nehmotný majetok  158 562,32 215 628,40 

2. Dlhodobý hmotný majetok 6 065 786,93 6 454 196,61 

3. Dlhodobý  finančný majetok 0,00 0,00 

4. Zásoby 6 511,69 6 334,21 

6. Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 

7. Krátkodobé pohľadávky 21 603,76 12 206,66 

8. Finančné účty 482 878,83 603 055,54 

10. Časové rozlíšenie 2 432,01 1 985,08 

    

 Spolu  aktíva  6 737 775,54 7 293 406,50 

 
 

cent.  v Eur   tabuľka č. 20 

 
P. č. 

 
Názov pasív 

 
Stav  pasív 

k 31.12.2018  

 
Stav  pasív 

k 31.12.2017 
 

1. Oceňovacie rozdiely 0,00 0,00 

2. Fondy 2 060 690,75 1 522 083,86 

3. Výsledok hospodárenia 2) 1 565 041,48  3) 1 086 165,08 

4. Rezervy  , 0,00 0,00 

5. Zúčtovanie medzi subjektmi VS  6 022 107,93 6 647 477,48 

6. Dlhodobé záväzky 9 481,44 20 949,47 

7. Krátkodobé záväzky 178 630,42 149 652,29 

8. Bankové úvery 0,00 0,00 

9. Časové rozlíšenie 31 906,48 39 408,48 

 Spolu pasíva 6 737 775,54 7 293 406,50 

 
 

Stav aktív M SNP zo súvahy vo výške 6 737 775,54 EUR, stav pasív vo výške 

6 737 775,54 EUR. 

                                                                                                             EUR   Tabuľka č.21 

TEXT 31.12..2018 31.12.2017 

 
Výsledok hospodárenia   

 
- 1 565 041,48 

 
- 1 086 165,08 

Nevysporiadaný výsledok 
hospodárenia minulých rokov 

- 1 624 771,97 - 1 624 771,97  

Výsledok hospodárenia 
 k 31.12.2017 

   59 730,49 538 606,89 

 
 
 

Analýza výdavkov na prevádzku budov: 
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energie, opravy a nájom k 31.12.2018 na objekty múzea SNP 
  

 

 

 
 

  

                          

Tabuľka č. 22  

Rozpočtová klasifikácia 
Múzeum 
SNP 

Vzdeláv
acie 
centrum 

Digitaliza
čné 
centrum 

Spolu  

Náklady  

632 001 - energie 91 662,32 
23519,4

8 
16 

651,17 
131 832,97 

632 002 – vodné, stočné 25 232,60 6 986,88 456,8 32 676,28 

632  energie spolu 
116 

894,92 
30 

506,36 
17 

107,97 
164 509,25 

635 004 – oprava strojov, 
zariadení  

5 138,39 2 943,53 
926 

944,25 
935 026,17 

635 005 – špeciálnych 
strojov 

768,55 4 055,85 72 4896,4 

635006- budov, objektov, 
alebo ich častí 

135 
671,15 

0 1 113,23 136 784,38 

635  údržba spolu 
141 

578,09 
6 999,38 

928 
129,48 

1 076 706,95 

636 001- budov alebo ich 
častí 

 2011,51 0,00 
58 

778,99 
60 790,50 

636  prenájom  2 011,51 0,00 
58 

778,99 
60 790,50 

  
260 

484,52 
37 

505,74 
1 004 

016,44 
1 302 006,70 

 

     
 

 

8. ZHODNOTENIE ZAMESTNANOSTI 
 

Ministerstvo kultúry SR stanovilo v rozpočtovom opatrení č. 1 (list č. MK-

2465/2018-341/3743) orientačný ukazovateľ – Priemerný evidenčný prepočítaný 

počet zamestnancov pre rok 2018 v počte 83 osôb. Tento ukazovateľ zostal 

k 31.12.2018 nezmenený.    

  

Priemerný prepočítaný evidenčný stav zamestnancov , ktorý zohľadňuje počet 

zamestnancov v prepočte na plný aj skrátený pracovný úväzok a tiež dobu trvania 

pracovného pomeru v kalendárnom roku (použitý do štatistického výkazu Práca 2-04 

– riadok č. 1), sa v roku 2018 pohyboval nasledovne: 
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Tabuľka za všetky strediská organizácie:                              Tabuľka č. 23 
 

Porovnávané 
obdobie 

Priemerný evidenčný počet zamestnancov prepočítaný 
(PEPZP) 

Celkom Ženy Muži 
ZŤP do 70 

% 
ZŤP nad 70 

% 

Za 01/18 až 
03/18 

78,19 37,65 40,54 6,17 2,00 

Za 04/18 až 
06/18 

78,08 38,44 39,64 6,66 2,00 
Za 07/18 až 
09/18 

79,07 39,43 39,64 6,57 2,38 
Za 10/18 až 
12/18 

81,71 41,02 40,69 5,50 2,63 
Za 01/18 až 
12/18 

79,28 39,15 40,13 6,24 2,25 

 
 

 z toho za Digitalizačné centrum:                                           Tabuľka č. 24 
 

Porovnávané 
obdobie 

Priemerný evidenčný počet zamestnancov prepočítaný 
(PEPZP) 

Celkom Ženy Muži 
ZŤP do 70 

% 
ZŤP nad 70 

% 

Za 01/18 až 
03/18 

36,00 14,33 21,67 2,00 0,00 

Za 04/18 až 
06/18 

35,00 14,00 21,00 2,00 0,00 
Za 07/18 až 
09/18 

34,97 13,97 21,00 2,00 0,00 
Za 10/18 až 
12/18 

35,53 13,48 22,05 2,00 0,00 
Za 01/18 až 
12/18 

35,37 13,94 21,43 2,00 0,00 

 
 z toho za Múzeum SNP:                                                         Tabuľka č. 25 
 

Porovnávané 
obdobie 

Priemerný evidenčný počet zamestnancov prepočítaný 
(PEPZP) 

Celkom Ženy Muži 
ZŤP do 70 

% 
ZŤP nad 70 

% 

Za 01/18 až 
03/18 

42,19 23,32 18,87 4,17 2,00 

Za 04/18 až 
06/18 

43,08 24,44 18,64 4,66 2,00 
Za 07/18 až 
09/18 

44,10 25,46 18,64 4,57 2,38 
Za 10/18 až 
12/18 

46,18 27,54 18,64 3,50 2,63 
Za 01/18 až 
12/18 

43,91 25,21 18,70 4,24 2,25 
  

  
Tabuľka za všetky strediská organizácie:                             Tabuľka č. 26 
 

Porovnávané 
obdobie 

Priemerný evidenčný počet zamestnancov fyzický (PEPZF) 

Celkom Ženy Muži 
ZŤP do 70 

% 
ZŤP nad 70 

% 
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Za 01/18 až 
03/18 

81,06 40,16 40,90 7,64 2,00 

Za 04/18 až 
06/18 

81,34 41,34 40,00 8,00 2,00 
Za 07/18 až 
09/18 

82,28 42,28 40,00 7,54 2,46 
Za 10/18 až 
12/18 

85,31 44,45 40,86 7,00 3,00 
Za 01/18 až 
12/18 

82,51 42,06 40,45 7,55 2,37 

 
z toho za Digitalizačné centrum:                                              Tabuľka č. 27 

 

Porovnávané 
obdobie 

Priemerný evidenčný počet zamestnancov fyzický  (PEPZF) 

Celkom Ženy Muži 
ZŤP do 70 

% 
ZŤP nad 70 

% 

Za 01/18 až 
03/18 

36,00 14,33 21,67 2,00 0,00 

Za 04/18 až 
06/18 

35,00 14,00 21,00 2,00 0,00 
Za 07/18 až 
09/18 

34,97 13,97 21,00 2,00 0,00 
Za 10/18 až 
12/18 

35,34 13,48 21,86 2,00 0,00 
Za 01/18 až 
12/18 

35,33 13,94 21,39 2,00 0,00 

 
 
  

toho za Múzeum SNP:                                                              Tabuľka č. 28 
 

Porovnávané 
obdobie 

Priemerný evidenčný počet zamestnancov fyzický (PEPZF) 

Celkom Ženy Muži 
ZŤP do 70 

% 
ZŤP nad 70 

% 

Za 01/18 až 
03/18 

45,06 25,83 19,23 5,64 2,00 

Za 04/18 až 
06/18 

46,34 27,34 19,00 6,00 2,00 
Za 07/18 až 
09/18 

47,31 28,31 19,00 5,54 2,46 
Za 10/18 až 
12/18 

49,97 30,97 19,00 5,00 3,00 
Za 01/18 až 
12/18 

47,18 28,12 19,06 5,55 2,37 

 
V roku 2018 malo 67 zamestnancov hodnotu PEPZP vo výške 1,00.  

V roku 2018 malo 25 zamestnancov hodnotu PEPZP menšiu ako 1,00 

z dôvodu skráteného týždenného úväzku, materskej alebo rodičovskej dovolenky, a z 

toho dôvodu, že ich právny vzťah netrval celý kalendárny rok 2018, ich členenie je 

nasledovné: 

 Z dôvodu materskej a rodičovskej dovolenky mala organizácia 6 

zamestnancov, ktorí mali celkový PEPZP v hodnote 2,66 ; 

 Z dôvodu skráteného úväzku mala organizácia 11 zamestnancov, ktorí mali 

celkový PEPZP v hodnote 6,81; 

 Z dôvodu pracovného pomeru, ktorý netrval celý kalendárny rok 2018, mala 

organizácia 14 zamestnancov (z toho 6 zamestnancov na skrátený týždenný 

úväzok pri PEPZP 3,70), ktorí mali celkový PEPZP v hodnote 6,51. 
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V roku 2018 mala organizácia v kmeni celkom 92 zamestnancov, ich 

priemerný ročný počet  bol 87 pričom prvé tri štvrťroky dosahoval priemer 86 

zamestnancov a v poslednom bol priemer 90.  

 

Organizácia mala v roku 2018 skrátené týždenné úväzky v tomto členení: 

 

 1 osoba x 20,00 hod./ týždenne PEPZP v roku 2018 – 0,53 

 1 osoba x 22,50 hod./týždenne PEPZP v roku 2018 – 0,60 

 1 osoba x 24,00 hod./týždenne PEPZP v roku 2018 – 0,64 

 2 osoby x 25,00 hod./týždenne PEPZP na celý rok 2018 – 0,67 x 2 

 1 osoba od 09.01 do 31.01. – 35 hod./týž., mesiace 02,03.04,10,11 a 12/2018 

26,50 hod./týž., mesiace 05,06,07.08 a 09/2018 – 35,00 hod./týž.:  

PEPZP na celý rok 2018 – 0,80 

 3 osoby od 09.01. do 31.01. – 35 hod./týž., mesiace 02,03.04,10,11 a 12/2018 

- 23,50 hod./týž., mesiace 05,06,07,08 a 09/2018 – 31 hod./týž. PEPZP na 

celý rok 2018 – 0,72 x  

 2 osoby x 23,50 hod./týž. Od 01.05. do 30.11.2018, PEPZP na celý rok 2018 – 

0,37 x 2 

 

Zamestnanci organizácie čerpali v roku 2018 materskú a rodičovskú 

v nasledovnom členení (prehľad uvádzame aj v hodnotách PEPZP):  

 

 1 osoba s plným úväzkom – príchod z rodičovskej dovolenky 03.09.2018: 

PEPZP na celý rok 2018 – 0,33 

 1 osoba s plným úväzkom  – rodičovská dovolenka (otca) od 01.04. do 

14.10.2018:  

PEPZP na celý rok 2018 – 0,51 

 1 osoba s plným úväzkom – materská dovolenka od 15.10.2018:  

PEPZP na celý rok 2018 – 0,79 

 1 osoba s plným úväzkom – materská dovolenka od 19.01. do 05.10.2018: 

PEPZP na celý rok 2018 – 0,29 

 1 osoba s plným úväzkom – materská dovolenka od 28.09.2018: 

PEPZP na celý rok 2018 – 0,74 
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 1 osoba s plným úväzkom – materská dovolenka od 22.12.2017: 

PEPZP na celý rok 2018 – 0,00. 

  

 V roku 2018 ukončili pracovný pomer podľa § 60 zákona č. 311/2001 Z.z. – 

Zákonníka práce, t.j. dohodou o skončení pracovného pomeru z dôvodu odchodu na 

starobný dôchodok: 

  1 zamestnankyňa  k 31.01.2018 vo funkcii konzervátor, 

  1 zamestnanec  k 31.12.2018 vo funkcii referent technického 

zabezpečenia expozícií  

  1 zamestnankyňa  k 31.12.2018 vo funkcii upratovačka. 

 
 V roku 2018 bol ukončený jeden pracovný pomer zamestnanca vo funkcii 

„referent technického zabezpečenia expozícií“ podľa § 59 ods. 4) zákona č. 311/2001 

Z.z. – Zákonníka práce t.j. smrťou zamestnanca ku dňu 19.02.2018. 

 

Na základe Dodatku č. 1 ku Kolektívnej zmluve platnej do 31.05.2018 

a Článku č. 26 Kolektívnej zmluvy platnej od 01.06.2018, v súlade s § 48 ods. (4) 

písm. d) zákona č. 311/2001 Z.z- - Zákonníka práce, bolo v roku 2018 opätovne 

uzatvorených a aj ukončených šesť pracovných pomerov, z toho štyri pracovné 

pomere, od 09.01.2018 do 31.12.2018, vo funkcii dozorca expozícií – pokladník pre 

vybrané vnútorné expozície, a dva pracovné pomery, od 01.05.2018 do 30.11.2018, 

vo funkcii dozorca expozícii - pokladník pre lietadlo Li – 2. 

 

V roku 2018 boli okrem opätovne uzatvorených právnych vzťahov, podľa 

predchádzajúceho odseku, prijatí do nového pracovného pomeru zamestnanci 

v nasledovnom členení:  

 Od 01.02.2018 jeden zamestnanec do funkcie referent technického 

zabezpečenia expozícií,  

 Od 01.02.2018 jeden pracovný pomer do funkcie konzervátor, 

 Od 01.10.2018 jedna zamestnankyňa do funkcie digitalizátor, 

 Od 01.10.2018 jedna zamestnankyňa do funkcie finančný účtovník, 

 Od 01.11.2018 jedna zamestnankyňa do funkcie historik – kurátor, 

 Od. 01.12.2018 jedna zamestnankyňa do funkcie konzervátor.  
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Organizácia má na základe Článku 13 až 17 Kolektívnej zmluvy platnej do 

31.05.2018 a Článku 14 až 17 Kolektívnej zmluvy platnej od 01.06.2018, v súlade 

s Kolektívnom zmluvou vyššieho stupňa pre rok 2018, dohodnutý ustanovený 

týždenný úväzok 37,50 hodiny týždenne v jednozmennej prevádzke a 36,25 hodiny 

týždenne v dvojzmennej prevádzke. Pre pružný pracovný čas platný pre 

jednozmennú prevádzku, bola stanovená pevná časť v rozpätí od 08:00 do 14:00 

a pohyblivá časť pred pevnou časťou v čase od 06:00 a po ukončení pevnej časti do 

18:00. Podrobnejšie podmienky pre pracovný čas, rozvrhnutý rovnomerne aj 

nerovnomerne v jednozmennej aj dvojzmennej prevádzke, boli spracované v článku 

14 až 17 Kolektívnej zmluvy platnej od 01.06.2018 vrátane dohodnutého začiatku 

a konca pracovnej zmeny ako aj podmienok nepretržitého denného a týždenného 

odpočinku. 

 
Vývoj priemerného mesačného platu  v rokoch 2011 až 2018 

 
                                                                                                Tabuľka č. 29 

2011  839,76 € 

2012  966,10 € 

2013  1.114,83 € 

2014  1.243,02 € 

2015  1.242,96 € 

2016  1.062,42 € 

2017  1.115,66 € 

2018  1.223,87 € 

  
 Nárast priemerného mesačného platu v rokoch 2012 až 2015 bol spôsobený 

zmenou v odmeňovaní zamestnancov zaradených do projektu Digitálne múzeum, 

ktorým bol v zmysle zákona č. 553/2003 priznaný na dobu trvania projektu plat podľa 

§ 7a citovaného zákona. Od roku 2016 sa vrátil na pôvodný spôsob odmeňovania 

ktorý sa viaže na § 7 zákona č. 553/2003.  

 

V roku 2017 a 2018 bolo zvýšenie priemerného platu ovplyvnené hlavne 

„Memorandum o zvýšení platov o úprave platových pomerov zamestnancov v štátnej 

službe a pri výkone práce vo verejnom záujme“ z 01.12.2016.  

 

Na záver zhodnotenia zamestnanosti za  rok 2018 predkladáme vekovú, 

vzdelanostnú  štruktúru a štruktúru podľa kategórie zamestnancov k 31.12.2018: 
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Štruktúra zamestnancov k 31.12.2018: 

                                                                                                                                             Tabuľka č. 30 

KATEGÓRIA POČET Z toho VEDÚCI 

Odborní zamestnanci 57 11 

Administratívni zamestnanci 13  

Prevádzkoví zamestnanci 18 1 

SPOLU 88 12 

 
Veková štruktúra zamestnancov Múzea SNP k 31.12.2018 

 
                                                                                                                                             Tabuľka č. 31 

Veková kategória POČET Z toho ŽIEN 

Do 20 rokov 0 0 

Nad 20 do 30 rokov vrátane 4 2 

Nad 30 do 40 rokov vrátane 32 17 

Nad 40 do 50 rokov vrátane 22 11 

Nad 50 do 60 rokov vrátane 20 14 

Nad 60 rokov 10 3 

SPOLU 88 
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Kvalifikačná štruktúra zamestnancov Múzea SNP k 31.12.2018 

 
 

                                                                                      Tabuľka č. 32 
Druh vzdelania POČET 

Základné 0 

Stredné 6 

Úplné stredné 33 
 Vysokoškolské I. stupňa 2 

Vysokoškolské II. stupňa 40 

Vysokoškolské III. stupňa 7 

SPOLU 88 
    

 

9.  HLAVNÉ SKUPINY UŽÍVATEĽOV VÝSTUPOV 
ORGANIZÁCIE  

 

Hlavné skupiny užívateľov výstupov činností (akvizičnej, vedecko-výskumnej 

expozičnej, výstavnej, odborno-metodickej, vzdelávacej, prezentačnej a edičnej) 

Múzea SNP tvoria: 

- Štát  Múzeum spravuje, ochraňuje, sprístupňuje a prezentuje doma i v zahraničí 

majetok štátu (kultúrne dedičstvo), realizuje kultúrnu politiku štátu a spätne 

odovzdáva skúsenosti a výsledky dosiahnuté jej uplatňovaním (spätná väzba). 
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- Široká verejnosť - návštevníci Múzea SNP patria medzi najpočetnejšiu skupinu 

užívateľov výstupov činností múzea. Tvoria ju mladí ľudia, ale aj široké 

spektrum  dospelých  návštevníkov zo Slovenska i zo zahraničia, ktorí sem 

prichádzajú za vzdelaním, zábavou, informáciami, alebo len vyplniť si voľnú 

chvíľu a stretnúť sa tu s priateľmi. Podstatné je, že v ostatných rokoch sa počet 

užívateľov v rámci tejto skupiny  zvyšuje. 
 

- Odborná verejnosť – pedagógovia v oblasti histórie, ktorí si tu dopĺňajú 

vedomosti,  vedeckí pracovníci z oboru histórie a príbuzných spoločenských 

vied  

 

- Základné, stredné a vysoké školy, ktoré využívajú ponuky produktov múzea na 

doplnenie vzdelávacieho procesu žiakov a študentov. 

 

- Návštevníci, bádatelia Archívu Múzea SNP, študujúci  čitatelia v knižnici Múzea 

SNP, ktorí prichádzajú sem za informáciami, vzdelávaním a poznaním. Počet 

osôb v tejto skupine užívateľov z roka na rok rastie. Je potrebné pre túto 

skupinu budovať a zdokonaľovať informačnú databázu. 

 

- Slovenský zväz protifašistických bojovníkov 

         Tvoria ďalšiu užívateľskú skupinu výstupov činností múzea. Pôsobnosť týchto 

inštitúcií je o. i. postavená na úzkej spolupráci s Múzeom SNP, keďže činnosť 

zväzu a redakcie je úzko spätá s národnou históriou obdobia, ktoré po 

muzeálnej stránke obhospodaruje Múzeum SNP. Je len prirodzené, že 

spolupráca múzea s ňou bude mať prioritu aj v budúcnosti. 

 

- Orgány štátnej správy a miestnej samosprávy 

Základom bola spolupráca Múzea SNP s Ministerstvom kultúry, Ministerstvom 

školstva, Ministerstvom zahraničných vecí a Ministerstvom obrany. Múzeum 

SNP vidí svoje postavenie v tejto spolupráci predovšetkým v polohe  partnera 

vykonávajúceho odborné servisné služby podporujúce záujmy štátnej kultúrnej 

politiky  (napr. vypracovávanie podkladov pre rokovania so zahraničnými 

partnermi v oblasti kultúry, návrhov na kultúrne aktivity vo vzťahu k zahraničiu, 

odborná príprava expozícií a výstav pre zahraničie, metodické pôsobenie a 

odborná pomoc organizáciám a inštitúciám v SR, školám, kultúrno-

spoločenským zariadeniam a pod.). 

Dôležité miesto patrí ďalej spolupráci múzea s  vyššími územnými celkami, 

obvodnými, mestskými a obecnými úradmi najmä  pri organizovaní spoločných 

podujatí (konferencie, semináre, oslavy výročí SNP a oslobodenia, kultúrno-

spoločenské aktivity atď.). 

 

- Vedecké ústavy a vysoké školy 

VHÚ Armády SR, HÚ SAV, Politologický ústav SAV, VHÚ – Vojenské  múzeum 
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Svidník, Univerzita Mateja Bela v Banskej Bystrici.a ďalšie vysoké školy a 

univerzity. Formy užívania výstupov a formy spolupráce: spoluúčasť pri 

usporiadaní sympózií, konferencií a seminárov, vydávaní publikácií, súborov 

dokumentov, ďalej poskytovanie možnosti štúdia v Archíve a knižnici Múzea 

SNP, odborno-metodická pomoc pracovníkov múzea študentom vysokých škôl 

pri seminároch a diplomových prácach, uskutočňovanie modelovaných 

vyučovacích hodín dejepisu v expozícii múzea. odborná prax študentov 

v Múzeu SNP. 

 

- Múzeá a ďalšie kultúrne inštitúcie, médiá 

Poskytovanie odborno-metodickej pomoci v rámci predmetnej špecializácie 

múzea jednotlivým kultúrnym inštitúciám v SR i v zahraničí a  rôznym médiám 

vo všeobecnosti.   

 

- Nadácie, kluby, združenia a kultúrno-spoločenské neziskové organizácie 

Spolupráca Múzea SNP s týmito organizáciami sa orientovala na organizovanie 

spoločných podujatí, na ktoré  múzeum poskytlo priestory a techniku. Do úvahy  

v súčasnosti prichádzajú: Klub priateľov Múzea SNP a i. 

 

- Zastupiteľské úrady v SR 

Spolupráca múzea s týmito úradmi bola najmä vo vzájomnej súčinnosti pri  

aktivitách Múzea SNP v jednotlivých krajinách (napr. pri prezentovaní výstav, 

organizovaní konferencií s medzinárodnou účasťou, získavaní odbornej 

literatúry a pod.), uzatváraní dohôd o spolupráci so zahraničnými partnermi, 

výmene pracovníkov (stáže) atď. Na základe doterajšej praxe a výhľadového 

plánu Múzea SNP sa  spolupráca orientuje na zastupiteľstvá týchto krajín: 

Česká republika, Ruská federácia, Taliansko, USA, Veľká Británia, Francúzsko, 

Poľsko, Nemecko, Rakúsko, Rumunsko, Bulharsko, Izrael, Chorvátsko, 

Slovinsko, Taliansko,  Ukrajina a Bielorusko, 

 

- Klienti (zákazníci) – tvoria ich prenajímatelia priestorov (výstavných priestorov, 

kinosály, zasadačky, výstavného nábytku, ...), užívatelia služieb (ozvučenie, 

osvetlenie akcií, premietanie, ...) 

 

10.  ZHODNOTENIE VÝSLEDKOV VYKONANÝCH KONTROL 
KONTROLŃYMI ORGÁNMI 
 

- Na základe poverenia č. 3/2018 bola z Ministerstva kultúry SR, odboru 

kontroly a inšpekcie  v dňoch od 12. marca do 13. apríla 2018 vykonaná 

kontrola  na mieste, ktorá bola zameraná na dodržiavania hospodárnosti, 

efektívnosti, účelnosti a účinnosti pri hospodárení s verejnými prostriedkami 
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v roku 2016   a v roku 2017.  

- Kontrola na mieste zistila porušenie finančnej disciplíny:´ 

- podľa s § 31 odst. 1 písm. b), zákona 523/2004 Z. z. vo výške 239 EUR, ktoré 

Múzeum SNP  v zmysle § 31, odst. 4 zákona č. 523/2004 Z. z. vo výške 

porušenia finančnej disciplíny vrátilo do štátneho rozpočtu do skončenia 

kontroly na mieste  dňa 10. 04. 2018 na účet MK SR, 

- podľa §31, odst.1, písm. j) zákona 523/2004 Z. z. vo výške 36 748,55 EUR na 

odstránenie ktorých mala prijať opatrenia na nápravu nedostatkov zistených 

kontrolou na mieste. 

- Múzeum SNP prijalo na základe výsledkov kontroly na mieste dňa 30. apríla  

2018 návrh opatrení na nápravu nedostatkov  zistených kontrolou na mieste. 

- Na základe poverenia č.4/2018 bola z MK SR, odboru   kontroly a inšpekcie 

MK SR vykonaná kontrola v dňoch 23.4. do 20. 6. 2018, ktorá sa týkala 

kontroly výkonu základných odborných činností.  

- Dňa 29. júna bol podpísaný Protokol o výsledku kontroly, na základe ktorého    

boli prijaté  opatrenia na odstránenie zistených nedostatkov. 

- Na základe poverenia ministerky kultúry na vykonanie následného vnútorného 

auditu v zmysle ustanovenia § 16 ods. 2 zákona č. 357/2015 Z. z. o finančnej 

kontrole a audite a o zmene a doplnení niektorých zákonov bol dňa  2.  

októbra 2018 vykonaný následný vnútorný audit po systémovom audite 

a audite zhody s cieľom overenia zohľadnenia odporúčaní a plnení plánu 

opatrení z vykonaného vnútorného auditu č. 14P02  v Múzeu Slovenského 

národného povstania  vykonaného v  roku 2014. 

- Dňa 23.  novembra  2018 bola podpísaná Správa z následného vnútorného 

auditu č. 18P02, na základe ktorého vyplynula  povinnosť odstrániť nedostatky 

podľa závažnosti nálezu. M SNP  prijalo  opatrenia na odstránenie 

nedostatkov zistených následným vnútorným auditom č. 18P02. 

. 

  11. ZÁVER 
 

Múzeum Slovenského národného povstania v roku 2018 vykonávalo 

činnosti, ktoré sú zakotvené v zriaďovacej listine a činnosti ktoré boli 

stanovené v Pláne hlavných úloh Múzea SNP na rok 2018  i v  Kontrakte č. 

MK – 4859/2017-341/17191  a rozplánované v rámci odborných činností 

múzea  na rok 2018.  

Múzeu sa podarilo doplniť zbierkový fond o cenné zbierky, v rámci jeho 

odbornej ochrany bol ošetrený uspokojivý počet zbierkových predmetov. 

Vedeckí pracovníci riešili 37 úloh a na veľmi dobrej úrovni bola prezentácia 

výsledkov týchto úloh na rôznych odborných fórach a v odbornej tlači doma 



 80 

a v zahraničí.  Múzeum SNP v roku 2018 návštevnosťou  401.373 osôb splnilo 

predpokladanú návštevnosť. 

 

 

 

V Banskej Bystrici, dňa 20.februára 2019 

 

                                                                   

                                                                                  PhDr. Stanislav Mičev, PhD. 

                                                                                 generálny riaditeľ Múzea SNP 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


